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LIETUVOS GYVENTOJAI APSIGINKLAVO KOVAI PRIEŠ LENKIJOS SMURTĄ - BRUZDA UETUVIAI UŽSIENY
„EL MUNDO“, „CARAS Y CA- 

RETAS“, „AHORA“ APIE
LIETUVĄ

Visi Argentinos dienraščiai ir 
žurnalai plačiai rašo apie Lie
tuvos ginčą su Lenkija. Žurna
las „Caras y Caretas“ 2-4-38 
pažymi, kad audra aptilsta ir 
talpina tris Lenkijos ir tris Lietu 
vos vaizdus: Lietuvos ulanus, 
Kauno vaizdą ir prez. Smetonos, 
kuris per min. Stanišauską pra
nešė seimui, kad lenkų smurto 
akyvaizdoje nusileidžiama jų 
reikalavimams.

Žurnalas „Ahora“ 28-3-38 
pasipuošė pro beržyną žygiuo
jančiais lietuviais kariais, o dien
raštis ,,E1 Mundo“ 1-4-38 pa
talpino tūkstanties metų Lietu
vos istorijos datas ir 4 Lietuvos 
žemėlapius prie savo bendradar 
bio Alejandro Sux straipsnio, o- 
ro paštu prisiųsto iš Paryžiaus.

Alejandro Sux straipsnis labai 
palankus Lietuvai. Pažymi Želi
govskio smurto padarytą Lietu
vai žaizdą, istorines lenkų klas
tas ir Lietuvos galybę senovėje, 
kada Lietuva dar buvo nepalies
ta krikščionybės.

LIETUVOS MINISTERIO PRO- 
TSTAS VARŠUVOJE

Lietuvos ministeris Kazys 
Škirpa 31-3-38 Varšuvoje įtei
kė savo kredencialus Lenkijos 
prezidentui Moscickiui. Pasikeis
tose kalbose pabrėžtas abiejų 
valstybių suverenumas.

Viso pasaulio spauda plačiai 
komentuoja Škirpos žeStą, — ne 
padėjus gėlių vainiko ant Neži
nomojo Kareivio kapo, kas pa
prastai padaroma kredencialus 
įteikus.

Šį Škirpos žestą visas pasaulis 
suprato kaipo Lietuvos ministe
rio protestą prieš Lenkijos ka
riuomenę, išplėšusią Lietuvos sos 
tinę Vilnių.

Kaune Lenkijos ministeris 
Charvat įteikė kredencialus pre-| 
zidentui Smetonai ir abu pasi
keitė diplomatijoje priimtomis 
kalbomis.

URUGVAJUJE SUIMTA DAUG 
KARININKŲ

Demokratijai laimėjus rinki
mus, karininkai nepanorėjo laukt 
birželio mėnesio, kol naujai iš
rinktas prezidentas Baldomir už
ims vietą, bet revoliucijos keliu 
bandė nuverst diktatorių Terrą. 
Sukilimui vadovavo pulkininkas 
Elgue, kuris yra Montevideo po
licijos viršininkas ir buvęs Te
tros pasitikėjimo žmogus. Elgue 
ir daugybė kitų karininkų tapo 
suimti.

— Lenkijos ministerių kabine
tas. su Skladovskiu pryšaky 1 - 
4-38 įteikė Moscickiui rezigna
ciją, kuri tapo atmesta.

— Miami Floridoje, U. S. A. 
8-3-38 širdies liga pasimirė 
Kanados lietuvis milijonierius, 
aukso kasyklų atradėjas Anta
nas Oakland - Oaklainis, palik
damas turto apie 25 milionų do
lerių vertės.

— Italijos kariuomenėn jau 
suimta 650.000 žmonių.

ATVYKSTA DAUG LENKŲ
Gdynia Amerika Linia savo 

laivu „Pulaski“ atgabeno apie 
11.000 pasažierių, o 24 - 3 - 38 iš 
Buenos Aires išplaukė su 250 vi
sų klasių keleivių.

Tos kompanijos laivais „Pu
laski“ ir „Pilsudski“ nuolat at
vyksta daug emigrantų iš Lenki
jos, kurie apsigyvena Misiones 
teritorijoje, kaipo žemdirbiai.

— Prancūzijos vyriausybė 31- 
3 - 38 pranešė Vokietijos vyriau
sybei, kad Prancūzija gins de
mokratinės Čekoslovakijos nepri 
klausomybę, jeigu kas nors ant 
jos kėsinsis. Tokį pat pranešimą 
vokiečiams padarė ir rusai.

— Kansas ir kitose U. S. iA. 
valstijose audra pereitą savaitę 
padarė milijoninius nuostolius. 
Žuvo 37 žmonės.

— U. S. A. prezidentas Roos- 
veltas 31-3-38 kalbėdamas 
Warm Springs, pareiškė, kad jis 
nemano darytis jokiu diktato
rium ir jis visas diktatūras smer
kia ir smerks ateity.

— Argentinos Corrientes Ir ki
tose zonose pereitą savaitę smar 
kus lietus ūkininkams padarė 
daug nuostolių.

„Paskolink Man Savo Žmoną“ per Velykas
Per velykaš, balandžio 17 d., 1938 metų, sekmadienyje, 

nuo 3 v. p. p. iki 10 valandai nakties „José Verdi” teatre, 
Avenida Almirante Brown 736, La Boca, Bs. Aires mieste 
“Argentinos Lietuvių Balsas” pradeda žiemos parengimų se
zoną. Scenoje bus pastatytas iki ašarų juokingas dviejų veiks
mų farsas “Paskolink man savo žmoną”. Be to, bus deklama
cijų ir kitų linksmų įvairumų. Įžanga $ 1.00 asmeniui, vai
kams ir artistams veltui, šokiams grieš reformuotas mūsų 
“Lyros*’ orkestras. Po karštos vasaros maudynių, jaunimas ir 
šeimynos renkasi į “José Verdi” teatrą per Velykas, balan
džio 17, 1988.

Šiame paveiksle matome, kaip alkani Varšuvos „ponai“ veržiasi Lietuvon. 
Patys provokuodami, vienoj vėliavoj jie rašo lenkiškai: „Gana lietuviškų pro
vokacijų“, o kitame „draugingame obalsyje“, iškeltame prie Rydz Smigly re
zidencijos štai kas „skamba“: „Wódzu- marszalku prowadz nas na Kowno“!

(Vade - maršale vesk mus Kaunan).

ISPANIJOS RESPUBLIKA KOVOS IKI LAIMĖJIMO
MIGRACIJOS KONGRESAS 

ŽENEVOJE
Šveicarijos sostinėje, Ženevo

je, 8-3-38 pasibaigė tarptautinė 
migracijos konferencija. Įvairių 
šalių delegatai kalbėjo ajie rei
kalą lengvinti emigrantų vykimą 
iš senosios Europos, apie reika
lą palengvinti kolonistams susi
kurti Pietų Amerikos valstybėse, 

Plačiausius raportus patiekė 
Brazilijos delegatas Pinheiro Ma
chado ir Lenkijos delegatas Ma- 
zurkevičius, kurių pasiūlimai bus 
bandomi realizuoti.

„ŽSMĖS REFORMA“ 
LENKIJOJE

Iš Varšuvos pranešama, kad 
Lenkijos ministerių kabinetas 
nutarė nusavinti ir išparceliuoti 
>8.778 hektarų žemės, priklau

sančios stambiems dvarininkams. 
Tie dvarai yra daugiausia buvu
siose Vokietijos provincijose — 
>2.540 hektarų Poznanėje ir 13.- 
352 hektarai Pamaryje.

Tai, matyt Lenkijos valdžia 
jau nebegali ignoruoti valstiečių 
reikalavimų. Bet ta ministerių 
kabineto sumanytoji neva žemės 
reforma bus tik lašas jūroje. 
Lenkijoje yra milijonai bežemių 
ir mažažemių' valstiečių ir su ke
lioms dešimtims tūkstančių hek
tarų patenkinti jų negalima.

Lenkiją šiandien valdo gene
rolai ir pulkininkai, kilę iš dva
rininkų luomo, taigi tikrumoje ta 
valdžia yra dvarininkų valdžia. 
Bet ūkininkai tolyn vis liabiau 
nerimsta, ir jų judėjimą valdžia 
neįstengia nuslopinti. Su ūkinin
kais kooperuoja miestų darbi
ninkai.

Anksčiau ar vėliau šitos dvi 
jėgos turės paimti viršų. Tuomet 
Lenkijoje bus pravesta ne tokia 
žemės reforma, kokią dabar pro 
iektuoja Varšuva.

DIDELI VYRIAUSYBININKŲ 
LAIMĖJIMAI

Vyriausybės kariuomenė su
mušė fašistus Lérida apylinkėse. 
Liaudiečių kariuomenė išsklaidė 
fašistus Teruelio apskrity ir atė
mė iš okupantų Masegoso ir Te- 
rriente miestelius.

Balandžio pradžioj vyriausy
bės kariuomenė sumušė franki- 
ninkus Ispanijos centre, paliuo- 
suodami iš okupantų vergijos 
Montecillo, Puntal, Albejar, A- 
banades ir atmušė visas fašisti
nių gaujų atakas kitose Ispani
jos dalyse.

MEKSIKOS DARBININKŲ 
PARTIJOJE DALYVAUJA IR 
KARIUOMENĖS ATSTOVAI
Meksikos Šalies Gynimo mi

nisterija, respublikos preziden
tui Cardeųas patartinus, pasky
rė savo delegatus į Meksikos dar 
bininkų ir valstiečių kongresą, 
kuris prasidėjo 30-3-38 Meksikos 
sostinėje.

Darbininkų kongrese kariuo
menę atstovauja 33 delegatai, o 
laivyną — du.

Demokratiška Meksikos vy
riausybė teisingai aiškina, kad 
senoviškos pažvalgos, būk ka
reiviai neprivalą maišytis į civi
lius reikalus, jau yra atgyvenu
sios savo dienas. Taigi, kareiviai 
turi teisę netik gyvybe rizikuoti 
už savo šalį, bet ir jos reikalų 
sprendime dalyvauti.
Kada Lietuvos demokratija bu

vo suteikusi balsavimo teisę ka
reiviams, liaudies laisvės priešai 
tatai kritikavo. O dabar kultū
ringame pasaulyje kareivis drau
ge su labuko ir miesto darbinin
kais gyvybinius klausimus spren
džia. Tai gražus Meksikos vidaus 
gyvenimo reiškinys.

— Lenkija, vokiečių pasiun- 
dyta, 4-4-38 įteikė protesto 
notą Čekoslovakijai, kišdamosi į 
Pragos vyriausybės vidaus rei
kalus.

— Largo Caballero, buvęs Is
panijos vyriausybės premjeras 
1-4-38 Barcelonoje konferavo 
su prezidentu Azanja. Spėjama, 
kad Caballero vėl grįš vyria usy- 
bėn.

EXTRA!
Daugeliam draugų telefonu pa- 

prašiussiūst dar ir pirmąjį balan
džio mėnesio numerį kreditan, — 
šį numerį siunčiame visiems nesu- 
spėjusiems atvykt Redakcijon ar-
ba persiųst mokestį paštu. Kitas 
numeris ir visi sekanti neužsimo- 
kėjųsiems bus siunčiama tik ta
da, kuomet apsimokės. Taigi šis 
„A. L. Balso“ numeris yra maga

ryčių numeris su mokesčiu atsili- 
kusiems draugams. Apsimokėti ir 
atsiimt kalendorių taipgi bus gai
limą laike velykinių iškilmių „Jo
se Verdi“ teatre 17 - 4 - 38. Drau
gams norime priminti, kad įsigi
jome specialius korespondentus 
Lietuvoje ir U. S. A. Nebūkite be 
Balso! /

’ ^GENTINOS VYRIAUSYBĖ 
SUSIRŪPINO HITLERIŠKOS 
PROPAGANDOS LIKVIDA

VIMU
„Critica“ 31-3-88 talpina 

straipsnį tokiu antgalviu per vi
są puslapį: Nacių mokyklų vai
kai Pampoje mano, kad Hitleris 
yra Argentinos prezidentas.

Pampos gubernatorius P. Vi- 
rasoro įteikė vidaus reikalų mi- 
nisteriui Dr. Diogenes Taboada 
memorandumą, kuriame pata
riama susirūpinti hitleriškos pro
pagandos likvidavimu Argenti
noje. i

Per vaikų darželius skiepina- 
ma hitlerizmas ir sostinės vai
kams.
Vyriausybė susirūpino vergijos 

apaštalo Hitlerio agentų sudrau- 
dimu.

Plačiai komentuojama Bue
nos Aires provincijos guberna
toriaus Dr. Fresco rezignavimas.

GEDIMINO ORDINAI 
LIETUVIŲ DRAUGAMS

Lietuvos Pasiuntinybė prane
ša : Lietuvos Pasiuntinybės tie
kimu Valstybės Prezidentas An
tanas Smetona 20 m. Lietuvos ne 
priklausomybės sukakties proga 
apdovanojo ordinais eilę Argen
tinos ir Brazilijos valstybės vy
rų:
Argentinos užsnenių reikalų mi 

nisterijos gen. sekr. Dr. L. S. Ca- 
stiñeiras, Protokolo šefą Fr. A. 
Bengolea, įgaliotą ministerį Dr. 
V. Lascano, ekonominio departa^ 
mento direktorių Dr. C. L. Torria- 
ni. Visi jie apdovanoti D. L. K. 
Gfedįmino ordinu Il-ju laipsniu, 
be to, dar apdovanotas protoko
lo atašė E. M. Beascoechea to 
paties ordino IH-ju laipsniu.

D. L. K. Gedimino oridinu I-ju 
laipsniu apdovanoti Brazilijos 
užsieniu reikalų ministeris Dr. 
M. de Pimentel Brandao, Il-ju 
laipsniu — politinio ir diplomat! 
nio skyriaus viršininkas J. A. Bar 
bosą - Carneiro, III-jų laipsniu 
— užs. reik, ministerio kabineto 
šefas J. A. de S. Ribeiro, Balti
jos valstybių bičiulių sąjungos 
pirmininkas M. F. Netto; IV-ju 
laipsniu — E. M. M. Landim, Dr. 
F. de P. Pernche ir Dr. A. Fel- 
man.

Buv. Argentinos užs. reik, mi
nisteris Carlos Saavedra Lamas 
buvo apdovanotas D. L. K. Gedi
mino I-ju laipsniu jau anksčiau.

—Italijos valdžia skelbia, kad 
greit išleis įstatymą, kuriuo ei
nant į valdišką tarnybą bus pri
imami tik vedusieji vyrai. Tokiu 
būdu Musolinį nori padidint gimi 
mų skaičių ir sudaryt didesnius 
bedarbių kontingentus siuntimui 
grobt Abisinijos ir Ispanijos.

— Anglija ir U. S. A. pradeda 
statyti karo laivus nuo 43.000 i- 
ki 48.000 tonų. |

— Ispanijos ministerių kabi
netas 5-4-38 persiorganizavo. 
Premjeras Negrin priėmęs ir 
krašto apsaugos min. portfelį. 
Valdžion grįžta Alvarez del Va- 
yo ir Prieto bus kaipo ministeris 
be portfelio. Su nauja energija 
tauta ginsis nuo fašizmo, kol ga
lutinai išsilaisvins.

Ekstra! „Liaudies Teatras“ Rengia 
pirmutinj žiemos sezonui atidarymo koncertą, kuris įvyksta 
š. m. balandžio mėn. 9 d., 8,30 v. v. Pirmą sykį tokiam pui
kiam salione „Corrientes“, Av. Corrientes 3962, U. T. 62 - 
1619, pusė kv. nuo Medrano. Scenoje dalyvauja 3 chorai: 
„Liaudies Teatro“, Ukrainiečių ir Slovėnų chorai ir „L. T.“ 
choro merginų grupė. A. Sinkevičiūtė — solo, kolonijos ko
mikai J. Kanaverskas ir J. Gudas. Taip pat kolonijos gladia
toriai V. Sajauskas ir J. Vasinauskas išpildys juokingą vaiz
delį iš kolonijos gyvenimo ir t. t. Grieš didelė ir garsi muzi
ka. Įžanga bendra po 1 pezą. Baigiasi 4 v. r. Tad nei vienas 
nepasilikit namie! Rengimo Komisija.
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BALSAS
B s. Aires, balandžio 2, 1938

Lietuviai Ispanijoje
Kauniškis „Pasaulio Lietuvis“ 

7-me numeryje persispausdina 
iš čikagiškės „Vilnies“ dienraš
čio Ispanijoje už demokratiją ko 
vojančio lietuvio savanorio laiš
ką, kuriame randame įdomių vie 
tų.

Pasirodo, kad respublikonų 
kariuomenėje yra du lietuviai 
medicinos gydytojai, atvykę iš 
Lietuvos. Net vyriausiame liau- 
diečių štabe yra vienas lietuvis 
karininkas. Kai kurie lietuviai 
yra kapitonai liaudiečių armijo
je ir užsitarnauja pažymėjimus. 
Lietuvių kareivių yra aviacijoje, 
tankų skyriuose ir kavalerijoj. 
Viso Ispanijos liaudiečių kariuo
menės eilėse yra virš 100 lietu
vių, daugiausia iš Pietų ir šiau
rės Amerikos. Pietų Amerikos j

įsigyt Lietuviškąją Enciklopedi
ją, nes apart visų mokslo sričių, 
joje ras visa kas lietuviška.

Ketvirtame L. Enciklopedijos 
tome matome du Argentinos lie
tuvių paveikslus. Tai „A. L. Bal
so“ korespondento nufotografuo 
tos lietuvių bedarbių stovyklos 
Naujame Buenos Aires uoste ir 
d-jos ,,Lietuva“ valdybos su ko
misijomis. Leidėjams patiektame 
tekste (siųstame, rodos, oficialiu 
,,knygų skutimo” keliu, ar per 
konsulatą) yra tendenciškumų: 
Išgirti ,,lietuvių namai”, Dariaus 
Girėno klubas, jaunų vyrų drau
gija, kurie buvo vien popieroje, 
sektantams tarnavo lėšų doroji
mo pretekstu ir kurių dabar nė 
žymės nepasiliko, bereikalingas 
pašalpas kita vaga paleidus. Ne 
tokia ,,medžiaga” turi būt teikia
ma enciklopedijai. ,,Galingieji” 
sektantai nors ten turėjo susi
valdyti. Kaipo medžiagos patie- 
kėjas pasirašo A. B. Autorių pa
rašų sutrumpinimuose pasakyta, 
kad „A. B”, reiškia A. Bendora-

lit
DIDELIS MIŠKO PAREIKALA

VIMAS IR JAUČIAMA JO 
STOKA

„Mūsų Girios“ nusiskundžia, 
kad Lietuvoje esąs didelis miško 
medžiagoj pareikalavimas ir kai 
kur jaučiama didelė jo stoka. 
Pasak „Mūsų Girių“, Rokiškio 
apskrity labai trūksta kuro. Ker
tant vienerių metų kirtimo nor
mą kuro vos užtenka valdžios 
įstaigoms ir pradžios mokyk
loms. Pieno perdirb. b-vės be var 
žytinių kuro jau nebegaunančios 
pirkti, o ūkininkai visai negau
na pirkti nei kurui, nei statybi
nės miško medžiagos. Pradžios 
mokykloms kuras vežamas kai 
kur per 20 km.

lietuviai Ispanijoje susikalba vie1 vičius. .Tokia pavarde žmogaus
Argentinos lietuvių visuomeni
niame gyvenime nėra. Gal „špo
sus” mylinti bičiuliai pp. Gau- 
čys su Janilioniu „pasistorojo”.

Beje, Lietuvos Pasiuntinybėje 
tarnauja p. A. Bendoraitis, (ku
rio pavardė Lietuvoje buvo A. 
Bendoravičius). Bet jis yra pa
dorus žmogus. Rašančiam šiuos 
žodžius paklausius, ar jis ben- 
drabarbiavo Lietuviškoje Encik
lopedijoje, nusistebėjęs atsakė, 
kad pirmą kartą girdįs, kad ant 
jo būt spėjama koks nors rašy
mas. Taigi žinant, kad kaip kam 
yra išrokavimo turėt „kinišką 
neaiškumų sieną” tarp Kauno ir 
Buenos Aires visa galima dalei- 
sti.

Kad Enciklopedijos redakcija 
tapo suklaidinta po “A. B.” ini
cialais pasislėpusiu kleboniškai 
konsulišku litų naudotoju, aišku 
kad ir iš šio teksto, cituojamo iš 
4-ojo L. Enc. tomo, 959 pusi.:

Leidžiami laikraščiai: švytu
rys (Lietuvių Namų organas, pra

tine kalba, o Ū. S. A. lietuviai, 
nors didžiumoje ne Lietuvoj yra 
gimę, bet save vadina lietuviais.

Keliolika lietuvių padėjo savo 
gyvybę kovoje už Ispanijos liau
dies laisvę. Pažymėtini žuvę U. 
S. A. lietuviai: Pranas Palubec- 
kas, Robertas Volkas, J. J. Bul- 
vičius ir Julius Baublys. Iš Ispa
nijoje žuvusių Argentinos lietu
vių kol kas žinomas tik Stasys 
Račkauskas. Iš Kanados lietuvių 
žuvo Boleslovas Alksninis.

Pereitų savaičių tarptautinio 
fašizmo puolimuose vėl žuvo ke
letas lietuvių, kovojusių liaudie
čių eilėse. Kuomet gausime žuvu 
šiųjų pavardes — paskelbsime. 
Kiekvienas demokratas privalo 
kovoti prieš tarptautinio fašiz
mo žvėriškumus, vykinamus Is
panijoje. Remkime Ispanijos 
liaudies kovą už savo laisvę!

Atminkime, kad ir Austrijos 
respublika tapo tarptautinio fa
šizmo auka: Musoliniui užsimer
kus, ją okupavo Hitleris, kuris 
dabar su Varšuvos ponų pagel--dėtas leisti 1930 L. K. šv. Kazi- 
įba ruošiasi praryti Lietuvą. Apie 
tuos fašizmo planus mes jau se
niai rašome, bet štai tragedija: 
ir mūsų tautoj yra elemento, ku
ris pritaria groboniškam fašiz
mui, dedančiam vergijos pan
čius ant mažesniųjų tautų liau
dies rankų ir kojų!

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ 
BUTRIMONYSE

Aną dieną Butrimonyse, Aly - 
taus apskr., žydų pradžios mo
kykloje rasta nužudyta sargė 
Vitkauskienė.

Velionėbuvo penktame mėn. 
nėštumo. Krūtinėje rastos žaiz
dos — dūriai. Įtariamas vyras, 
batsiuvys, 22 metų., kuris sulai
kytas.

ARKLYS UŽMUŠĖ MOTERĮ
— Naisių — Kurtavėnų vieš

kelyje II. 6 d. važiavo Jadvyga- 
vos kaimo, Padubysio vi. gyven
toja Gudavičienė Ona į mišką 
parsivežti žabų. Arkini kažko 
pasibaidžius, moteriškė vietoje 
buvo užmušta.

TUOJAUS PRADĖS STATYTI 
Dr. ANTANO BIRŽIŠKOS 

VARDO LIGONINĘ
Viekšniuose po Didž. karo mi

rė dr. Antanas Biržiška. Biržiš
ka buvo ne tik geras gydytojas, 
bet ir visų viekšniečių draugas 
ir gelbėtojas. Jis, nežiūrėdamas 
tikybinių ar rasinių viekšniečių 
skirtumų, visiems reikalingiems 
teikė visokeriopą pagalbą. Prieš 
60 metų Žemaitijoj siautė didelė 
choleros epidemija. Ypatingai ši 
liga siautė mažuose miesteliuose 
skurdžiai gyvenančių žydų tar
pe. Epidemijai pasiekus Viekš
nius Biržiškų namai tapo ištisa Ii 
gonine. Didžiausiomis dr-o Bir
žiškos pastangomis liga Viekš
niuose greit buvo nugalėta, išsine 
šusi tik 6 a,ukas, kai aplinkiniuo
se miesteliuose mirė po keliasde
šimtis žmonių.

Tai didelis dr. A. Biržiškos nuo
pelnas. Visi viekšniečiav labai 
nudžiugo, kai sužinojo, kad ve- 
lionies sūnūs, profesoriai Biržiš
kos nutarė pastatyti savo gar
bingam, tėvui gražų paminklą: 
jo vardo ligoninę Viekšniuose. 
Darbas jau pradėtas, yra nupirk 
tas ligoninei sklypas, prof. Bir
žiškos paaukojo 40.000 Lt. sta
tybai ir Mažeikių apskr. savival
dybė jau pradėjo paruošiamuo
sius statybos darbus. Plytos ir ki
ta statybinė medžiaga sparčiai 
vežama ir orui atšilus bus pra
dėta pati statyba.

MET BUS STATOMI V.
KONSERVATORIJOS IR

ŠVIET. M-JOS ROMAI
šių metų vasarą Kaune būsią 

pradėti statyti Valst. Konserva
torijos "ir švietimo Ministerijos 
rūmai.

Rūmai būsią statoti šalia vieni 
antrų arba abeji drauge. Bendra 
šių rūmų talpa būsianti 28 tūkst. 
kb. m. Rūmai kaštuosią apie 1,5 
milijonai litų.

VYRAS KALĖJIME, O ŽMONA 
JO VARDU VAIKUS GIMDO

1934 m. tūlas Jonas Kalinaus
kas buvo nubaustas 10 metų sun
kiųjų darbų kalėjimu ir nuo to 
laiko iki šiol nei pabėgęs, nei a- 
tostogų gavęs nebuvo. Vyrui ka
lėjime besėdint, 1936 m. liepos 
mėnesį jo žmona pagimdė sūnų,, 
kurį pakrikštijo Žarėnų-Latvelių 
katalikų bažnyčioje ir įrašė met
rikuose jo tėvu Joną Kalinauską. 
Liudininkais bei krikšto tėvais 
K-nė atsivedė klebonijon savo 
pažįstamu^ Juozą ir Johaną Dau 
nius, su kuriais iš anksto buvo 
susitarusi įrašyti vaiko tėvu savo 
vyrą. Kunigas vaiką pakrikštijo, 
bet kažkokiu būdu sužinojo visą 
istoriją kalėjime sėdįs Kalinaus
kas ir šiomis dienomis padavė 
prokurorui skundą, kaltindamas 
žmoną neteisėtai panaudojus jo 
vardą kūdikiui, sugyventam su 
pašaliniu vyriškiu, ir prašyda
mas metrikus panaikinti.

Mūsų Enciklopedija
Nė viena kultūringa tauta ne

gyvena be savos enciklopedijos. 
Jeigu tauta neturi enciklopedi
jos savo kalboje, ji negali pre- 
tenduot į kultūringų tautų šeimy 
ną.

Lietuvių tautoj šią spragą už
pildė Akcinė Bendrovė „Spau
dos Fondas“ (Laisvės Alėja 62, 
Kaunas), kuris per keletą metų 
jau išleido šešis Lietuviškosios 
Enciklopedijos tomus. Tas milži
niškas mokslo ir kultūros darbas 
pareikalavo visų intelektualinių 
Lietuvos pajėgų talkos ir milijo- 
pinių „Spaudos Fondo“ sumų, 
kiekvienas tomas turi daugiau, 

* negu po 1500 puslapių. Enciklo
pedijos kaina: I tomas — Lt. 44, 
II — 40, III — 36, IV — 35, V 
— 35, VI — 35. Liuksusiniai įr 
siūti' tomai kainuoja apie po Lt. 
10 daugiau.

Išleidlimu 'pirmosios Lietuviš
kosios Enciklopedijos „Spaudos 
Fondas“ sau pasistato amžiną 
garbės paminklą. Kol tas darbas 
bus galutinai pabaigtas, truks 
dar keli metai.

Labai nedaug Lietuviškosios 
Enciklopedijos matosi Argenti
nos lietuviuose. O visgi patartina 
įsigyti. Turint omenyje mūsų tau
tos neskaitlingumą ir tą faktą, 
kad ne visi įvertina rimtus vei
kalus, reikia jpripažinti, kad L. 
Enc. kaina nėra aukšta: Tautos, 
kurių kalbomis veikalai atspaus- 
dihami milijonais egzempliorių 
leidėjai juos gali pigiau parduo
ti, negu atspaudus keletą tūks
tančių egz. Vienok geros enci
klopedijos yra ne pigios ispanų, 
anglų, prancūzų ir kitomis kal
bomis, kuriomis kalba šimtai mi
lijonų žmonių.

Ypatingai toms *Argentinós lie
tuvių šeimoms, kuriose yra moks
lus einančio jaunimo, patartina

miero Bendruomenės), Tiesa — 
(pradėtas 1934; katalikiškos kry 
pties), Argentinos žinios (tauti
škos krypties), Argentinos Lietu 
vių Balsas, Dabartis, Darbininkų 
Tiesa ir Rytojus (komunistų ir 
soc. krypties) ”T

Informuotojai savųjų leidinių 
nurodo ir pasirodimo metus; žy
mi ir tokius, kurių tik pora nu
merių per visą laiką teišėjo, o 
kitus visus taip „apibudina”, kad 
nepamačius tų laikraščių L. En
ciklopedijos skaitytojams vis- 
tiek nebus aišku — kuriam ko 
kia pakraipa skiriama.

Taip bus tol, kol įvairios Lie
tuvos sferos vaduosis visur asme 
niškus išskaičiavimus kišančių 
iždo erkių patiekiamomis „ži
niomis”.

„Naujienų“ Jubiliejus
5 Daktaro Pijaus Grigaičio re- 
l datuojamas socialdemokratų 

dienraštis „Naujienos“ sekantį
• vasario mėn. švęs 25 metų savo 
» gyvavimo jubiliejų.

Tos sukaktuvės yra labai reikš- 
=, mingos užsienių lietuvių kultūri- 
'f niame gyvenime. Dienraátis nie

kuomet nepakeitė savo demok
ratinės linijos; jis padėjo reali
zuoti U. S. A. pažangiosios lietu
vių visuomenės organizacinius ir 
kultūrinius veiksnius, o taipgi su- 
spietė didelį bedradarfoių būrį 
ne vien šiaurinėje Amerikoje gy
venančių, bet ir iš visų pasaulio 
dalių, kur tik gyvenama lietuvių. 
Esant karo storiui ir viešpatau
jant cenzūrai Lietuvoje, žymūs 
Lietuvos rašytojai laisvai pasisa
kydavo ir pasisako seniausio U.
S. A. lietuvių dienraščio „Nau
jienų“ skiltyse.

„Naujienų“ adresas: 1739 So. 
Halsted St. Chicago, Ill., U. S. A.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
MERGINĄ

II. 8 d. ties Šiaulių stotimi iš 
Kauno gatvės per geležinkelį 
norėjo pereiti tūla Valterytė Zo
fija ir, nepastebėjusi manevru
ojančio garvežio, ėjo pro nedide
lį tarpą tarp dviejų vagonų sąsta 
tų. Tuo metu garvežys vieną są
statą pastūmė ir neaimingoji 
pateko po ratais. Valterytė negy 
vai suvažinėta.

SAVIVALDYBĖ STA- 
DIDELĘ PLYTINĘ 
miesto savivaldybė, pa- 
į talką apskrities savi- 
nutarė pastatyti kelių 

metinės produkcijos

APVOGĖ DIEVO MOTINĄ IR 
ŠV. JUOZAPĄ

Vasario 16. d. apie 13 vai. die
nos metu Šaukėnuose katalikų 
bažnyčioje nuo Dievo Motinos ir 
Šv. Juozapo altorių buvo pavog
ti 2 patiesalai-tavalnės, vertės 
75 lt. Vagis nepagautas.

7T ŠIŲ
TO

Telšių 
sikvietus 
valdybę 
milijonų 
plytinę.

Alytuje didelę plytinę rengia
si statyti pil. Bėrnšteinas ir Kre- 
gelis, kurie tam reikalui jau nu-I 
sipirkę 8 ha žemės.

Panevėžy taip pat norima pa- 
I statyti didelę plytinę, bet arti 
nesą tinkamos žaliavos.

Apskritai, pradėjus mūrinės 
Lietuvos statybos akciją, vietose 
susirūpinta plytinių steigimu. 
Kadangi ši pramonės sritis tebė
ra neišnaudota, tai daug kur ir 
privatūs pramonininkai plytinių 
steigimu yra susidomėję.

NETEKOME DRAUGO x
Jankūnai. Joniškio valsč. Va

sario mėn. 10 d. Šiaulių miesto 
ligoninėje mirė Jankūnų kaimo 
gyventojas, vos dvidešimties me
tų sulaukęs jaunuolis Petras Be- 
džiugaitis. Velionis apylinkėje 
buvo žinomas kaipo doras, tylus 
ir gero būdo jaunuolis.

Mes, jaunieji draugai, liūdime 
netekę savo brangaus draugo.

Vilkolakis.

A. L, Balso” skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai?

riais klausimais. Labai ma
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa- 
kinėjame. Tik netvisi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto 

K ženklelį. Pridė
kite ženkle

lius atsa
kymui.

ŠULINIO SVIRTIS UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

Likučių dv., Šaukėnų vi.., Va
cys Ruzgys sėmė iš šulinio van
denį, ir besemiant lūžo svirtis, 
kuri sunkiai jį sužalojo į galvą. 
Pasikankinęs, po dviejų dienų 
Ruzgys mirė.

SUNKIAI SUŽALOJO ŽMOGŲ
Sausio 30 d. Jė’zno miestelyje 

po pamaldų pasižymėję mušei
kos akmenimis ir štakietais mir
tinai sužalojo A. Taraškevičių, 
Kašonių km., kuris tą pačią die
ną mirė, palikdamas savo ūkį ir 
seną motiną. Sužalotų yra ir 
daugiau.

MIRĖ 3 ŠIMTAMEČIAI 
ŽMONĖS

Žem. Naumiestis. Sausio mėn. 
laikotarpyje šioje apylinkėje mi
rė 3 seneliai, kurie gyveno dau
giau kaip 100 metų.

Sausio mėn. pradžioje Nau
miestyje mirė Parakininkienė, 
kuri turėjo 120 metų. Visa apy
linkė stebėjosi tokiu ilgu jos am
želiu.

Vainuto valsčiuje mirė 2 šim
tamečiai: Lazdūnėnų kaime Tut- 
lys, kuris turėjo 100 metų ir Gal- 
nės kaime Bernotienė, kuri taip 
pat turėjo daugiau kaip 100 me
tų. Apie šitų trijų žmonių miri
mą kalba plati apylinkė.

Matęs.
Vien tik “Argentinos Lietuvių 

Balse” visuomet rasite teisingas 
žinias iš Lietuvos.

SUSIŽEIDĖ ŪKININKAS
Šėta. Vasario 4 d. leisdamas 

medžius sunkiai susižeidė Pakš- 
čių kaimo ūkininkas Kazys Pak- 
štaitis. Vos gyvas nuvežtas į Kė
dainių apskrities ligoninę.

Jonas Skorubskis.

ATEINANČIAS VELYKŲ ŠVENTES
po šaltos žiemos

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada jei Tamsta 
jiems pagelbės! su 

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu

„ORO PAŠTU“ — BE ATSKIRO MOKESNIO 
geriausiu dienos kursu

teikiame Tamstai GREITUMĄ, SAUGUMĄ ir 
EKONOMIŠKUMĄ

kadangi neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų.
Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuolatinis Jūsų draugas'

LIETUVIŲ SKYRIUS

© BUNCO HOLIHOES UNIDŪ 
BUENOS AIRES SKYRIUS 

CENTRALINÊ ĮSTAIGA: 
B-mė. Mitre 234

AGENCIJA: 
Corrientes 1900



Balandžio 7, 1938. Nr. 392 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3

J. Lazdauskas

Urugvajaus Lietuviai Protestuoja 
Prieš Lenkijos Imperializmą

KODĖL LENKIJA TAIP ILGAI 
SKAITĖSI SU LIETUVA

Kodėl šiandien, o ne vakar Len
kija pradėjo su Lietuva nesiskai
tyti? — ne vienas lietuvis stengia
si surasti atsakymą į šį klausimą.

Ilgus metus Lenkijos imperia
lizmui prisiėjo skaitytis su gero
kai už save mažesniu kaimynu 
Lietuva todėl, kad šiaurės Lietu
va turėjo didelį ir galingą (taip 
buvo manoma anksčiau) kaimy
ną, būtent Sov. Rusiją, kurios su
tartys su Lietuva buvo tvirtos ir 
draugiškos. Rusija visame tarp
tautiniame forume palaikė... lūpų 
krutinimu teisingus Lietuvos rei
kalavimus linkui Vilniaus atgavi
mo. Bet tas didelis ir galingas kai
mynas Lietuvai buvo tol draugiš
kas, kol užteko Internacionalo 
giedojimo Kaune ir Lietuvos Him
no Maskvoje...
Kodėl taip atsitiko nesunku su

prasti. Kol Lenkija nebuvo pasi
naudojusi Prancūzijos nuoširdu
mu prašant iš jos paskolų įvai
riems tikslams, tol karinė Lenki
jos potencija nebuvo reikšminga. 
Bet sustiprėjusi Prancūzijos sąs- 
kaiton, Lenkija atsigrįžo nuo 
Prancūzijos ir susibroliavo su Vo
kietijos fašizmu, su kuriuo 1934 
metais sudarė slaptą karo sutartį, 
nukreiptą prieš Lietuvą, Rusiją ir 
Prancūziją. Toji sutartis kaip tik 
ir yra Lenkijos ultimatumo šak
nis. Taip pat ir Rusijos vidaus po
litikos negalavimas iššaukė ir už 
sienio politikos negalavimą. Atsi
sakius Rusijai palaikyti Lietuvą 
kilus karui su Lenkija, Lietuva 
noroms nenoroms turėjo tapti 
smurtaujančio Lenkijos ultimatu
mo auka. Turėjo užmegsti su Len
kija diplomatinius santykius, tuo 
mi „atsisakant“ nuo Vilniaus 
ir kitų okupuotų Lietuvos terito
rijų. Be to, Lenkija dar „išside
rėjo“ laisvus kelius savo navigaci
jai Nemunu ir „atviras“ duris į 
Pabalti jos kraštus.

Tai, žinoma, didelis Lietuvai 
smūgis ir visos mūsų tautos paže
minimas, tiesiog - išniekinimas. 
Bet taip atsitiko tada, kai Rusija 
pasirodė esanti visai bejėgė. Per
nelyg besikartojanti Stalino opo
zicijos žudymai ir tūkstančiai po
litinių bylų vis labiau nuvertina 
Rusijos karo jėgas, jei tektų Ru
sijai su kuo nors karianti. Tie Ru
sijos vidaus politikos negalavimai 
vis labiau padrąsina fašizmą, ir 
tuo pačiu baimina demokratiškas 
šalis. Po Lietuvos - Lenkijos kon
flikto, Rusija pradėjo nebepasiti- 
kėti ir Prancūzija ir Čekoslovaki
ja ir kitos demokratiškos valsty
bės, kurios turi bei. norėjo turėti 
karo sutartis su Sov. Rusija. Ru
sijos atsakymas Lietuvai, puolant 
ją Lenkijai, kad „Rusija laikysis 
neutraliai“, davė atsakymą vi
soms Rusijos sąjungininkėms bei 
būsimoms sąjungininkėms.

Musų komunistai šį Rusijos kin
kų drebėjimą mėgina pateisinti 
tuomi, kad raudonoji armija 
lauks kol fašizmas apsups Sov. 
Rusijos teritoriją iš visų pusių, už
ims geriausias strategines pozici
jas, — ir tik tuomet žengs raudo
noji armija į karą prieš fašizmą? 
Ar tai ne pagalba fašizmui?

Suprantama, kad dvi kaimyni
nės valstybės, kaip Lietuva su 
Lenkija, negali amžinai gyventi 
demarkacine linija, kaip kinų sie
ną, apsitvėrę. Bet lai nemano Len 
kijos imperializmas, kad Suvalkų 
sutarties sulaužymas, Želigovskio' 
avantiūra ir tokios pat moralinės 
bei teisinės Vertės ultimatumas 
gali pasilikti lenkų naudai. Vil
niaus užgrobimu lenkų imperia
listai įvarė peilį kiekvieno lietu
vio širdin, o šiandien dar labiau, 
nežiūrint, kurioj pasaulio šalyje 
lietuvis begyventų ir kurių politi-

minga Vokietijos interesams. Vo
kiečiai tik panaudos Lenkiją sa
vo imperialistiniams manevrams. 
Karo išprovokavimu tarp Lietu
vos ir Lenkijos, Vokietija susilp- 
nys savo kaimynus, o paskui su 
jais pasielgs taip, kaip jai geriau. 
Tuo tikslu Vokietija stengėsi Len
kiją atitraukti nuo Prancūzijos, 
tuomi iškasant duobę tarp Lenki
jos ir Prancūzijos. Galimas daik
tas, kad kilus karui tarp Lenkijos 
ir Lietuvos, Vokietija, ko gero, 
teiktų Lietuvai ginkluotą paramą 
iki tol, kol Lenkija išeikvotų gau
tus iš Prancūzijos ginklų sandė
lius. Po to, pagrobtų Lietuvą, ir 
jos kariuomenę išstatytų kariau
ti prieš Lenkiją po vokiečių vėlia
va. Vokiečiai visuomet sugebės į- 
tikinti lietuvius, kad didžiausi 
lietuvių priešai, tai lenkai,, nes 
vokiečiai Čia galės pasekmingai 
išnaudoti savo tikslams giliai į lie 
tuvių sielą įsmigusį šūkį „Mes be 
Vilniaus nenurimsim“. Todėl len
kų daromomis skriaudomis lietu
viams pasinaudos tik vokiečiai. 
Lenkijos paleistas šūvis į Lietuvą, 
Sov. Rusijai laikantis neutraliai, 
lietuvius privers sušukti Heil Hit
ler! Tuo labiau tas gali įvykti 
jeigu bandytų Lenkijai nusileisti 
Lietuvos valdžia, kokia ji bebūtų. 
Lietuvos jaunuomenė daugiau lin
kusi vokiečių kultūrą priimti, ne
gu lenkų panaberiją ir tuos arti- 
ficiali.us blizgučius, kuriais persi
sunkusi visa lenkų literatūra bei 
kultūra, išvien išcenizuota lietu
vių įžeidinėjimu bei išjuokimu 
(Paskaitykite lenkų rašytojo Sen
kevičiaus veikalą „Ugnimi ir ka
laviju/’ o tokių yra šimtai.).

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
PRIEŠ LENKIJĄ IR...

Suprantama, kodėl viso pasau
lio lietuviai turi rimto pagrindo 
lenkų politikos nepakęsti bei vi
sos jų kultūros. Priėmus Lenkijos 
ultimatumą Lietuvos tautininkų 
valdžiai be visos mūsų tautos (be 
visuotino balsavimo) sutikimo, 
lietuviai jaučiasi skaudžiai apvil- , 
ti ta „didinga ateitim“, kurią taip 
išdidžiai skelbė p. A. Smetona ir 
taip negarbingai įvykdė... ko ne
gali pakęsti nė vienas save ger
biąs tikras lietuvis. Urugvajaus 
lietuviai, pareiškimui savo visuo
tino nusistatymo linkui paskuti
nio Lenkijos - Lietuvos įvykio, 
šaukia visos kolonijos masinį su
sirinkimą, išnešimui protesto re
zoliucijų prieš smurtaujantį Len
kijos ultimatumą ir negarbingą 
to ultimatumo priėmimą. Tame 
susirinkime jau pasižadėjo daly 
vauti mūsų broliai katalikai ir 
tautininkai. Tik vieną dalyką no
rėčiau pasakyti: kad tas susirin
kimas nebūtų panaudotas Stali
no politikos gynimui. Jeigu Sta
lino valdžia, lenkams puolant 
Lietuvą, laikosi neutraliai, tai 
mes lietuyiai laikykimės neutra
liai linkui Rusijos. Mums jau ne
svarbu kas puls Rusiją, bet 
mums svarbu kas puola Lietuvą 
ir kas daryti, kad lengviau at
remti puolikus. Siūlau susirū
pinti demokratijos atsteigimu 
Lietuvoje ir Rusijoje. Be „tų 
šiaudų nebus grūdų“. Be demo
kratijos nebus vieningos veiklos 
kovai prieš bendrą žmonijos lais 
vės priešą — tironišką fašizmą 
ir bolševizmą.

Susirinkimas įvyks balandžio 
110 dieną po pietų, Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo mokykloje. 
Linkiu jam neužsirišti akis, bet 
gerai pažvelgti į visas puses. Tai 
nuoširdūs mano linkėjimai.
Montevideo - Uruguay.

APŽVALGA
LIETUVIŲ PAVEIKSLAI AR

GENTINOS SPAUDOJ
Apart anksčiau „A. L. Balse“ 

minėtų Buenos Aires dienraščių 
ir žurnalų, XX metų Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo iškil
mių paveikslai su kronikomis dar 
tilpo: „Caras y Caretas“ žurna
lo 107-me puslapyje iš 5 - 3 - 38 
— priėmimas pas ministerį p. J. 
Aukštuolį įvykęs 16 - 2 - 38, ir 
grupė lietuvaičių tautiniuose kos 
tiumuose. Tų pačių iškilmių pa
veikslai su plačiomis kroniko
mis tilpo dienraščiuose „La Na
ción“ ir „La Razón“ 17 - 2 - 38. 
Žurnalas „Ahora“ 28 - 2 - 38 pa
talpino lietuvių publikos paveik
slą, taipgi fotografo S. Antono
vo nuimtą laike minėjimo „Jose 
Verdi“ teatre 19 - 2 - 38. Ten 
pat patalpintas kalbančio į mik
rofoną Lietuvos ministerio p. J. 
Aukštuolio paveikslas. Visos kro
nikos lietuviams labai palankios.

MAŽIAUSIOS EUROPOS 
VALSTYBĖS

Monaco . . . . IV2 kv. klm
San Marino 61 „ „
Lichtenšteinas 159 „ „
Andora.......... 452 „ „
Dancigas . . . . 1-950 „ „
Liuksemburgas 2.986 , „ „
Eur. Turkija . 24.000 „ „
Albanija . . . . 27.538 „ „
Belgija........... 30.444 „ „
Olandija . . . . 34.208 „ „
Šveicarija . . . 41.295 „ „
Danija............. 44.326 „ „
Estija.............. 45.221 „ „
Lietuva.......... 55.659 „ „

Jegu mūsų Vlniaus kraštas ir 
Suvalkijos dalis nebūt užimta 
lenkų, tat Lietuvos teritorija bū
tų dukart didesnė už Šveicariją 
nes pasiektų 80.000 kvadratinių 
kilometrų.

DR. ŠLIUPAS AIMANUOJA
„Keleivis“ 23 - 2 - 38 cituoja 

Dr. J. šliupo laiško ištrauką:
„Amerikoje degte degėme, o 
čia atvažiavęs, kaip į šaltą 
vandenį įkritau“.
Esą aušrininkui daktarui Jo

nui šliupui trukdyta ir U. S. A. 
lietuvių suvažiavimo sušaukimas 
Palangoje.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Historia Navai Argentina (Ar

gentinos Laivyno Istorija), Ar
gentinos Laivynų Ministerijos 
leidinys, 102 puslapiai. Šio gra
žaus veikalo autorius yra laivo 
kapitonas Teodoro Caillet - Bo
is. Istorija apima laikus nuo 1600 
ki 1937 metų. Puikios Justo 

Lynch iliustracijos kreidiniame 
popieryje. Dalis iliustracijų spal 
vuotos. Daugiausia vietos pa
švenčiama airių kilmės admiro
lui Guillermo Brown, kuris treč
dalį šimtmečio vadovavo šios 
šalies laivynui, Argentinai kovo
jant už savo tautos nepriklauso 
mybę ir ją iškovojant.

nių bei religinių įsitikinimų be
būtų. Tą skriaudą Lenkija priva
lo mums atitaisyti. Juo greičiau 
atitaisys, tuo geriau bus ir pačiai 
Lenkijai. To nepadarius, galime 
būti tikri, kad lenkams prisieis 
kariauti su lietuviais vokiečių u- 
niformoj, vistiek jiems prieš akis 
stovės geležinio vilko vaikų gau
jos, tik su vokiškais šalmais.

Reikia suprasti, kad vokiečiai 
niekad neduos lenkams plačiai 
išeiti į jūrą, nes tas būtų kenks

PRAŠYMAI 
Lietuvos pilietybei atgauti ir nau-
iu pasų gavimui rašomi „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redakcijo
je. Asmeniškai galima kreiptis 
kasdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sykiu atsinešant seną pa
są bei kitus asmens dokumentus. 
Pilietybė grąžinama visiems, tik 
be atidėliojimo reikia parašyti 
prašymai Lietuvos Vidaus Reika
lų ministeriui.
„Argentinos Lietuvių Balsas“ 

Independencia 2706 - Bs. Aires.

DAR GAUS VELYKŲ ŠVENTĖMS
i Tamstos giminės, gyvenanti Lietuvoje dar gaus 

piniginę dovaną Velykų šventėms, jeigu Tamsta 

negaištant apsilankysi asmeniai arba kreipsies! 

laišku į

Lietuvių Skyrių Bostono Banke
kur Tamstai padarys

TELEGRAFIŠKA PERLAIDA
jau daugelio metų išmėginta sistema. Tamstos per

laida bus pasiųsta negaištant ir pinigus gaus be jo- _

kio atskaitymo maždaug laike 6 dienų.

Darbo valandos mūsų Banke: paprastomis dieno

mis nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562 

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS ■ MANDAGUMAS ■ SAUGUMAS ■ GREITUMAS

SEKANČIUOSE „A. L. BALSO“ NUMERIUOSE PATIEKSIME 
DAUG SVARBIOS MEDŽIAGOJ APIE LIETUVOS KONFLIK
TĄ SU LENKIJA. SEKITE KIE KVIENĄ „A. L. B.“ NUMERI

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. Q. Velasco. Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerkle, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No- 

, sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragia.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šj skelbimų patarimas f 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL

» MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINA

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1E2ÜRA 

o o o BE o o o
. RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ



4

Daktaro A. L. Graičiūno Laiškas
Šiaurės Amerikos lietuvių vi

suomeninio darbo veteranas Dr. i 
A. L. Graičiūnas rašo „Argenti- i 
nos Lietuvių Balsui“ savo įspū- ] 
džius iš XX metų Lietuvos nepri- ' 
klausomybės sukaktuvių minėji- i 
mo pasaulinėje lietuvių sostinė^ j 
j e, Čikagoje, kur demokratinė j 
visuomenė rengė minėjimus Lie- : 
tuvos demokratijos naudai, o tau ; 
tininkai — savo pasipinigavi- . 
mui. Malonu pastebėti, kad ben- 1 
drasis minėjimas Argentinoje, a- 
čiu pažangiosios visuomenės gru- 1 
pėms ir spaudai, tapo padarytas 
mūsų jaunosios kartos parėmimo 
ir švietimo reikalams.

Dr. A. L. Graičiūnas rašo:
Gerbiamieji Argentinos lietu

viai!
„A. L. Balso“ draugai Čikagoje: 
Dr. A. L. Graičiūnas (su barzde
le), broliai gydytojas ir aptieko- 

rius šimkai
Taip juda, bruzda, kruta pa

sauly išblaškyti lietuvių tautos 
nariai, štai, 16 vasario pasaulio 
lietuviai iškilmingai minėjo 20 
metines sukaktuves naujai atgi
musios nepriklausomos valstybės 
Lietuvos. Man išrodo, gal aš ir 
klystu, gilumoj savo širdies no
rėčiau klysti, bet faktai rodo ką 
kitą. Faktai, kurie tikrenybėj it 
veidrody atspindi, — išreiškia 
kitaip. Pačioj Lietuvoj dirbtinas 
ir priverstinas, džiūgavimas 20 
metinėmis sukaktuvėmis laimin
gai sulaukus — švenčiama! Pas 
pasauly išblaškytus lietuvių tau
tos narius, tikras, nuoširdus, iš
kilmingas minėjimas 20 metinės 
Lietuvos, nepriklausomybės, tik 
pas progresyviai nusistačiusę 
srovę, čia nepasidalinama. Vie
ni kitus nori pralenkti iškilmin
gu minėjimu 20 metines sukak
tuves. Pažangieji minėjimo pel
ną atidavė Lietuvos demokrati
jos paramai, o „patriotiški tau
tininkai“ sau-pasigrobė.

Progresivi srovė, toji srovė, 
kuri visa širdžia geidžia, kad 
Lietuvos valstybė valdytųsi de- 
mokratybės pagrindais paremta 
pritraukė į sueigos paminėjimo 
— ne kitaip, įdėjo visą širdį ir 
vietas dideliausias mases žmo
nių. Kalbėtojai prisirengę ir ži
nojo, ką kalba.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

I

Rezoliucijos išneštos tikslios 
ir aiškios. Skaitytojai galės pasi
skaityti ir pagalvoti. Nepraleido 
progos ir kitos srovės, kaip tai: 
Katalikai, Tautininkai - Sanda- 
riečiai ir net „Margutis“ (p. Va
nagaičio vadovaujama chicaginė 
grupė), nes kitur tokių grupių 
nesiranda. „Margutis“ atvirai 
prisipažino, kad rengė iškilmin
gą paminėjimą 20 metinės Lie
tuvos nepriklausomybės tikslu 
pasipinigauti, kadangi „Margu
tis“ dvasia šventa negyvenąs, to
dėl pelną iš iškilmingo paminėji
mo skyrė „Margučio“ vedėjui 
kad nors turi tiek civilės drąsos, 
kad pasisako, jog jam nerūpi 
Lietuva, o tik „Margutis“, o jei 
atsiranda durnių, kurie „Margu
čiui“ įtiki, jo karštam „patrio
tizmui“ už lietuvybę, tai jis ne
kaltas.

Nedaug kuo skyrėsi ir dienraš 
čio „Draugas“ skaitytojai ir pa
sekėjai. Vardan katalikybės ir 
dangaus karalystės po mirties 
aplaikymo, duok čia centelį — 
kitą, bus lengviaus keliantį į a- 
napus grabo. Tautininkai - San- 
dariečiai irgi daug nenori — tik 
pilnai valdyti nepriklausomą 
valstybę, kuri vadinasi Lietuva ! 
— Tieje ponai garsiai „plavno ir 
protiažno“ gieda Lietuva Tėvy
ne mūsų!... bet neužmiršta sa
vęs. Likučiai, arba kas lieka nuo 
iškilmingo 20 metinio paminėji
mo sukaktuvių Lietuvos nepri
klausomybėj— ant altoriaus Tė
vynės sukraunama. Paprastai 
nieko nelieka, apmokėjus rengi
mo pramogos išlaidas, o tik sko
la !

Tai štai trumpai kaip mes 
Šiaurinės Amerikos lietuviai my
lim savo tėvynę, kurią vadinam 
Lietuva. Norėtčsi žinoti, ar ir pas 
jumis Pietų Amerikos lietuviai 
taip išmandrėjo .ir tėvynę Lietu
vą pamilo tuom, kad patys ren
gėjai sočiai ir gardžiai pavalgo, 
o toliaus atsigręžę, išpuvusius 
dantis šipuliuku krapštydami 

i lietuvių tautos narius, ypač pras- 
’ čiokus, kaimiečius bara, kad ne

pakankamai duosnūs.
Dr. A. L. Graičiūnas.

r e n a B.

Ispanijos Sūnūs
Žiba žvaigždės tūkstantinės 
Ten erdvėj skaisčiai.
žengia kuopos ir grandinės, 
Skleidžiasi plačiai.

Nesuskaitomos tai minios, 
Skuba apkasuos. 
Jos už laisvąją gimtinę 
Galvą atiduos.

Apkasai štai jau artėja, 
Krinta ten šimtais. 
Sužeistųjų raudą vėjas 
Nuneša laukais.

Dar greičiau grandinės skuba, 
Plaka jų širdis.
Rankos šaltyje sugrubo — 
Nedreba karys...

Lūpose pasiryžimas:
Išdaviką vyt!
Liaudies sūnūs ginklą ima
Ir laisvi bus ryt.

M. J.

ku-

Darbininkų Organizacijų Santykiai
Viso pasaulio darbininkų ju

dėjimą interesuoja šiaurinėje A- ] 
merikoje vykatantysis darbiniu- 1 
kų organizacijų persitvarkymas. , 
Apie skilimą darbininkų judėji
me ir apie opoziciją U. S. A. 

t, Darbo Federacijoje ,,Naujienų“ 
editorialuose skaitome:

„Po ilgų ginčų slaptose konfe
rencijose, Amerikos Darbo Fe
deracijos vykdomoji taryba nu
tarė atšaukti čarterius trijų uni
jų, prisidėjusių prie Industrinės 
Organizacijos Komiteto (C. I. O.) 
— angliakasių unijos, stiklo dar 
bininkų unijos (Federation of 
Flat Glass Workers) ir rūdos 
kasyklų darbininkų unijos (U- 
nion of Mine, Mill and Smelter 
Workers).

Tuo pačiu laiku, kai vykdomo
ji taryba pašalino iš Am. Darbo 
Federacijos tas tris unijas, ji pa
skelbė, kad tarybos prezidentas 
Wm. Green rezignavo iš United 
Mine Workers of Amerca.

Green buvo per daugelį metų 
angliakasių unijos narys ir vėliau
jos iždininkas. Dabar tai unijai 
vadovauja John L. Lewis. Uni

Keista, kajd kitos dvi unijos, 
kurioms Federacijos vykdomoji 
taryba atėmė čarterius, yra paly
ginti nežymios darbininkų judė
jime organizacijos. Buvo kalba
ma, kald Federacijos viršininkai 
mes lauk Amalgamated Clothing 
Workers of America, kuri vaidi
na daug žymesnę rolę C. I. O. 
judėjime, negu stiklo arba rū
dos darbininkų unijos. Matyt, 
kad Federacijos vadas tos stip
rios rūbsiuvių unijos prisibijo.

Industrinės Organizacijos Ko
mitete (C. I. O.) jau prieš kiek 
laiko kilo balsų, kritikuojančių 
vyriausiąjį to komiteto vadą, 
John L. Lewisą, del jo politikos 
derybose su Amerikos Darbo Fe
deracijos įgaliotiniais. Bet opo
ziciją turi ir Federacijos vadai, 
ir ji, matyt, nėra menka.

Suvažiavus A. D. Federacijos 
tarybai į Miami, Fla., kai kurie 

į jos nariai tuojisais pasiūlė, kad ji 
pašalintų iš Federacijos 10 tarp
tautinių unijų, prisidėjusių prie 

į C. I. O., ir atšauktų jų čarterius. 
i Kai kurie Federacijos viršinin-

įjos viršininkai rengėsi teisti 
Green’ą už jo „išdavikišką“ el
gimąsi ir jį išmesti iš unijos. Bet 
pirma negu unija prisirengė pa
traukti Green’ą tieson, jisai iš
metė iš Federacijos uniją.

kai stoja už M, kad būtų pada
ryta taika su Industrinės Orga-

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūsų įgaliotinių, 
rie kaip ir praėjusiais metais,
Jums atsilankius mielai užpre
numeruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“ ir ta 
pačia proga įteiks visiems nau
dingą, 100 puslapių lietuvišką 
kalendorių 1938 metams.

BUENOS AIRES:
Aministracijoje, 
Independencia 2706. 
(nuo 8 iki 22 vai.) 
Čikštas Jonas, 
San Nicolas 1767 
Pogoreckis Jonas 
B-me Mitre 234. 
Kuraitis Vincas, 
Miriñay 1972. 
Kairys Antanas, 
Bariloche 5662. 
Kudirka Juozas, 
Araoz 965.
Nakaitė Maria, 
Olleros 2212. 
Petronis Jonas, 
Owens 2924. 
Raždagis Benediktas, 
San José 748.
Zabukas Kazys, 
Serrano 537. 
Sviderckas Vaclovas, 
San Francisco 1031. 
Liveikis Edvardas, 
Av. Alcorta 3417. 
Mičiūdas Aleksas, 
Saladillo 5585. 
PROVINCIJOJE: 
Barauskas Jonas, 
Paraguay 2599, Avellaneda. 
Šimkūnas Henrikas, 
Jorge Chaves 3135. Val. 
Alsina.
Jokubauskas Andriu»,
M. Ocampo 2532, Vai. Alsina. 
Velička Kazys.
Portela 893, Vai. Alsina. 
Vaičiūnas Justinas, 
Pavón 1020', Avellaneda. 
Vuogėla Povilas, 
Italia 1627,; V. S. Carlos, 
Berisso.
Meilutis Petras,
Roma 1066, Córdoba.
Pakulnis Antanas,
c. 1. No.. 1732, V. San Carlos, 
Berisso.
Rakutis Kazimieras, , t 
Pas. Quintana 1646 
Rosario de Santa Fé.
Radzevičius Juozas, 

Necochea 451, sud, 
Santa Fė
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R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,

o

IOEXO1

o 
n 
o

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOŠ

Facundo Quiroga 1275 
U. T. 22 - 8327 
Moderniškų fotografijų . 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

•■•■a

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA I
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi-* 
siŠkai, kas pas mus gydosi.
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas "greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini* abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — Šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozes. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas.'— Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai' — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Gerklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

nizacijos Komitetu, — taip pat, 
kaip Dubinsky ir Zaritsky kad 
reikalauja, kad C. I. O. taikytūsi 
su Federacija.

Spaudimas iš abiejų, galbūt, ir 
prives prie to, kad taika įvyks.

Švenčionienė Vera,
YPF. klm. 3,

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokieti» gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizei
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

—— Dock - Sud, Villa Crespo, Centran^ etc. -
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos* Taip pàt 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

Comodoro Rivadavia.
Savarauskas Steponas,

Pas. Quintana 1646 Rosario
Švarlys Antanas,
Venecia 352, 
Saladillo, Rosario. 
Bagdonas Kazys, 
Av. Argentina 230, 
Saladillo, Rosario.
Vyšniauskas V.,
Viamonte 1632, dep. 3, 
Rosario dé Santa Fé.
Žalnerauskas Viktoras, 
Industrias 4412, Berisso; 
Pranas Zabulionis 
YPF. de klm. 3. 
Comodoro Rivadavia.

•Norintieji įsigyti kalendorių 
prašomi nesivėluoti, nes šių me
tų kalendorius tikrai labai nau
dingas.

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano ML Mirskis

Ištraukimai
Pataisymai
Pilni tiltai
Dantų valymas

PATARIMAI

$

chirurgas - dentistas
Rawsono ligoninės.
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5.—

50.—
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VELTUI.

Darba*
Medžiaga 

auksas, 
Nuo 15
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garantuota*.
1-mos rūšies, 
kaučo> ect. ¡ 
iki 20 vai.
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LENKAI NORĖJĘ VISĄ LIETUVA OKUPUOT PER 24 VALANDAS
VOKIEČIŲ MANYMU TAI TRUKTŲ APIE 3 SAVAITES, 

O LIETUVIŲ MANYMU, TAS NIEKAD NEGALI (VYKTI
(Gauta oro paštu nuo specialaus „A. L. B.“ bendradar. Lietuvoj)

Redakcijos pastaba: Oro paš
tu gauta mūsų bendrad. straipsnį 
talpiname1 ištisai, kaip jis para
šytas. Jis charakterizuoja Lietu
vos jaunimo ūpą. Didžiuma fak
tų atitinka iš pasaulinių telegra
fo agentūrų „A. L. Balse“ skelb
toms žinioms. Karo išvengta ne 
vien del Lietuvos vyriausybės iš
pildymo lenkų ultimatumo, bet 
ir del to, kad Lietuvos vyriausy
bė gyventojams nuolat liepė bū
ti ramiems. — „A. L. B“ Red.

Kovo 11 dienos anksti ryte o- 
kupuotosios Lietuvos pasienio 
policininkas krūmuose išgirdęs 
braškėsi, sušuko „stok!“ Atsako 
vietoje, nežinomasis šovė į mūsų 
policininką. Tuomet Lietuvos 
sargybinis i krūmą iš kurio buvo 
paleistas šūvis, atsakė taip pat 
ugnimi. Vėliau pasirodė, tai bū
ta lenkų kareivio, kuris buvo 
sunkiai sužeistas ir tą pat dieną 
mirė. Nušautas 17 metru laisvo
sios Lietuvos pusėje.

Del to įvykio, kuris teisiškai 
gali kaltinti tik Lenkijos karei
vį, o kartu su tuo ir Lenkiją, vos 
neįvyko ginkluotas Lietuvos Len
kijos susirėmimas.

Lenkijos vyriausybė tą eilinį 
incidentą išpūtė į provokacinį 
burbulą, organizavo ir ragino 
prieš Lietuvą nukreiptus mitin
gus, demonstracijas, per kurias 
buvo raginama tauta į karą prieš 
Lietuvą.

To dėliai kovo 17 d. Lenkijos 
vyriausybė patiekė Lietuvai plti- 
matumą, 48 valandų laikotarpy
je reikalaujanti pranešti, ar Lie
tuva sutinka su Lenkija užmegs- 
ti diplomatinius ryšius iki kovo 
31 d. Priešingu atveju Lenkija 
pasielgtų savo nuožiūra. (Kaip 
žinome, su Lenkija neturime dip
lomatinių ryšių nuo to laiko, kai 
jie klastingai pagrobė mūsų sos
tinę Vilnių 1920 mt. Alg. G.)

Vos tik apie ultimatumą buvo 
sužinotai manyta, kad jis griež
tesnis), visuomenė pradėjo neri
mauti. Kaip gali vagis ir plėšikas 
(Lenkija) reikalauti mūsų- su 
jais bendradarbiavimo! Lenkai 
prieš lietusius, kaip girtuoklis 

prieš žydintį jaunuolį. Lenkai 
neverti lietuvių ne tik malonaus, 
bet ir eilinio žodžio.

Lietuviai, atrodė, nepakęs to, 
o jei taip, tai neišvengiamas ka
ras. Tuoj buvo sužinota kad len
kai pasienyje koncentruoja ka
riuomenę, kasa apkasus. Lietu
viai ruošėsi: nekalbant apie ka
riuomenę, šauliai ir kiti ginkluo
tieji apžiūrinėjo ginklus, šovi
nius. Į apkabus grūdo geriausių 
fabrikų šovinius. Vaistinėse apsi
rūpino būtiniausiais medikamen
tais. Organizacijos siuntė grieš- 
tus pareiškimus vyriausybei, ža
dėdami visokeriopą paramą, štai 
vieno tokių tekstas: „Respubli
kos Prezidentui; Lietuvos visuo
meninių organizacijų vadovybių 
atstovai, susirinkę Kaune, aptarę 
esamą padėtį, akivaizdoje lenkų 
vyriausybės įteikto kovo mėn. 17 
d. Lietuvos vyriausybei ultimatu
mo, siekiančio pažeisti lietuvių 
tautos ir valstybės garbę ir lais
vę, ir suprasdami visą šio mo
mento reikšmę ir rimtį, organi
zuotos visuomenės vardu pasiža
da visomis jėgomis ir net gyvy
be drauge su vyriausybe bendrai 
stovėti lietuvių tautos ir valsty
bės sargyboje. Kaunas, 1938 m. 
kovo 18 d. Pasirašė šių organiza
cijų vadovybių atstovai: Lietu
vos kariuomenės kūrėjų savano
rių s-gos, Šaulių sąjungos, Lietu
vių tautininkų s-gos, Vilniaus Va 
davimo sąjungos, Jaunosios Lie
tuvos s-gos, Pavasario s-gos, 
Skautų s-gos, Lietuvių Mokytojų 
s-gos, Lietuvių Vakarų sąjungos, 
Gatvėse būriavosi žmonės. Visų 
širdyse ir galvose sukosi vifena 
mintis, vienas noras: karas. Bū
tų pakakę kam nors garsiau gat
vėje sušukti: „Į Vilnių!“, ar pa>- 
našiai, ir tūkstantinės minios bū
tų reikalavusios karo. To išveng
ta dėka vyriausybės nuolatinio 
raginimo būti ramiems.

Taip praslinko pusantros pa
ros.

Pagaliau sužinota, kad Lietu
vos vyriausybė, priimdama dė
mesin visas aplinkybes nuspren
dė patenkinti Lenkijos vyriausy

„Daily Herald“ žiniomis, Len
kijos kariuomenė buvo stipriai 
motorizuota.

„Petit Parisién“ rašo: „Veik
dama išmintingai užuot metusis 
į beviltišką karo aventūrą, Lie
tuva atliko didelį patarnavimą 
Europai. Ginkluotas susirėmimas 
tarp Kauno ir Varšuvos grasė su
kelti sunkų įtempimą Lenkijos, 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
santykiuose, ir niekas nežino, 
kas iš to būtų išėję. Europa da
bar privalo neapleisti Lietuvos.

„Daily Telegraph“ vedama
jam rašo: „Jeigu ultimatumų tei 
kimas pasirodytų toks užkrečia
mas paprotys tai perspektyvos 
Europos taikai išlaikyti bus tik
rai tamsios. Iš tikrųjų sunku nu
matyti, ar nėra, gal būt už šio 
lenkų žygio kokio nors paslėpto 
motyvo, ar gal būt, ir raginimo“.

„Prager Presse“: Varšuvos 
biržoje viešpatauja didžiausia 
panika visi vertybės popieriai 
katastrofiškai krinta. Laikraštis 
pastebi, kad tokios katastrofiš
kos padėties divizų rinkoje jau 
senai nebuvo.

„XX Amžius“ ÇÜL 21 dieną rie 
biomis raidėmis pirmam pusla
py rašo: „Patikrintomis žiniomis 
šeštadienį (III. 19) trys vokie
čių karo lėktuvai perskrido Lie
tuvos teritoriją iki Šiaulių. Nuo 
ten pasuko geležinkelio linija 
Šiauliai-Tauragė ir grįžo į Ryt
prūsius. Be to patirta, kad Tilžė
je SA ir SS dalys gavo dar 10.000 
¡šautuvų“

Ar nesiruošiama naujoms pro
vokacijoms? !

Panašių ištraukų būtų galima 
duoti šimtus.
Laisvoje Lietuvoje didesni dien

raščiai leido extra laidas.
Žiniomis iš Vašingtono ir New 

Yorko, kovo 19 d. 21,30 vai. įga
liotas ministeris K. Bizauskas 
kalbėjo angliškai apie paskuti
nius įvykius Amerikai iš Kauno 
per Kolumbijos radiją. Kalba 
buvo gerai girdima ir padarė gi
lų įspūdį. Po jo kalbėjo lenkas iš 
Varšuvos, kuris padarė daug 
ginčytinų pareiškimų. Visa Ame

bės reikalavimą užmegsti diplo
matinius santykius ir paveda sa
vo ministeriui Taline painfor
muoti apie tai lenkų vyriausybę 
per jos pasiuntinį Taline.

Masės dar vis nesiramino ir ne
dėjo ginklų į^zšalį. Tokiame įtem
pimo stovyje atėjo ir šio laiško 
rašymo diena. Kai kas tikisi nau
jų lenkų provokacijų ar ultima
tumų, kas reikštų kara, nelygų 
karą: 33 milijon plėšrūnu prieš 
nepilnus 3 milijonus lietuvių, pa
siryžusių iki paskutinio širdies 
tvaktelėjmo ginti Nepriklauso
mybę. Per jį pasaulis sužinotų, 
koks karys yra lietuvis!

Lenkai jau numatę kandidatą 
į ministerius Kaune. Tai esąs da
bartinis užsienių reikalų minis
terio Becko kabineto šefas kuni
gaikštis Lubieckis. Lietuvos ats
tovu Varšuvon minimas V. Gus
tainis, E. Turauskas, VI. Miro
nas. Tačiau tai tik manymai.

(Vėliau Lietuvos valdžia Len
kijon paskyrė Škirpą, lenkai Lie
tuvon — Chorvatą. — Red.).
Spaudos komentarai:

Dabar pora ištraukų iš spau
dos. (Smulkių įvykių aprašymus 
išsiunčiau jūsų redakcijai prieš 
pradėdamas šias eilutes rašyti 
paprastu laišku).

„News Chronicle“ iš Vilniaus 
praneša: Visą penktadienio die
ną visi keliai, einą į Lietuvos pa
sienį, buvo pilni kariuomenės da
lių, skubančių tenai užimti pozi
cijas. (Ultimatumo terminas bai
giasi šeštadienį, IH. 19 d. 21 va
landą). Trys lenkų divizijos, ar
tilerijos remiamos, buvo sukon
centruotos Landvarave, Suval
kuose ir Valkininkuose, pagrin
diniuose pasienio punktuose, 
šimtai karo lėktuvų buvo pasi
rengę Lydoje, didžiausiame rytų 
Lenkijos karo aerodrome. Penk
tadienio naktį daugiau negu 50.- 
000 lenkų kareivių išsisklaidė pa
lei 450 klm. ilgio sieną ir laukė 
įsakymo žygiuoti į Kauną. Len
kijos militariniai sluoksniai buvo 
įsitikinę, kad per 24 valandas jie 
okupuosią visą Lietuvą.

„Paris Midi“ praneša iš Dan-

cigo, kad šeštadienio rytą (III. 
19) iš Gdynės karo uosto buvo 
išplaukę į šiaurės rytus (į Klai
pėdą) 2 lenkų karo laivai. Tie 
laivai sukiojosi apie 30 jūrmylių 
nuo Klaipėdos.

rikos spauda palanki Lietuvai.
Kaune kiekvienu momentu 

laukiama vyriausybės krizės.
Spauda skelbia begaliniu tem

pu plaukiančias stamibes aukas 
ginklų fondui. Mirguliuoja įvai
riausios telegramos, štai vienos 
tokių ištrauka (Raguvėlės apy
linkės gyventojų ir organizaci
jų) : Jei lenkai mėgintų savo gra 
sinimus vykdyti ir mėgintų brau
tis Nepriklausomon Lietuvon, tai 
tegu žino, kad kiekviena mūsų 
sodyba bus jiems tvirtovė ir ka
pas. Mes nė vieno savo gimtosios 
žemės sprindžio neatiduosime be 
kovos. Mes ginsime visi, seni ir 
jauni, mūsų savanorių krauju ap 
laistytą žemelę, nors ir prieš de
šimteriopai skaitlingesnį priešą. 
Geriau žūsime, bet lenkų vergi- 
jon nebegrįšime! Į lenkų sklei
džiamus gandus, kad mūsų me
nas nenorys užtarti — atsakysi
me: niekas mūsų neužtarė 1918- 
^19 ir 1920 metais, o mes pa

tys sau laisvę laimėjome.
Mes, laisvieji, susižavėję U. S. 

A. lietuviais, kurie tikrai lietuvis 
kai atjaučia mus. Tačiau tas vi
sai normalu, nes tokią rimties va 
landą kiekvienas, kurio krūtinė
je plaka lietuvio širdis, kuris tu
ri bent krislelį lietuviškos savi
garbos, kuris įvertina laisvę, sa
vo tėvynei turi aukoti ne tik pi
nigus, bet savo jėgas, patyrimą, 
sveikatą, jaunystę, patį save ir 
net brangiausią žmogui turtą — 
gyvybę.

Gražu šiuo momentu žiūrėti į 
Lietuvą, kuri be jokių parti jinių 
ar politinių pažiūrų stovi Nepri
klausomybės sargyboje.

Šiuo momentu tinka Lietuvoj 
žinomas posakis: „Greičiau sau
le pajuoduos, nei lietuvis pa
siduos!“

Algirdas Gustaitis 
Kaunas, 1938. III. 22 d., 11 vai.

VILNIAUS VARTAI UŽKELTI

Tu, lietuvi, kurs kentėjai, 
Tu, lietuvi, kurs kenti, 
Rytą kėlęs pažiūrėjai, — 
Vilniun vartai užkelti...

’ Tu nuversk devynius sostus 
Ir devynius karalius!
Pakartok galiūnų mostus, 
Atrakink pilin kelius!

Faustas Kirša.

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

(74)
Karo metu visur trūko darbininkų, ir todėl dau

gelis įmonių, tuo pasinaudojusios, pareikalavo di
desnio atlyginimo. Aišku, toks reikalavimas labai 
papiktino pramonininkus ir prekybininkus. Dabar, 
sugrįžusių kareivių pagalba, jie tikėjosi galėsią 
likviduoti streikus ir išnaikinti socialistines organi
zacijas. Pirmiausia kareivius reikėjo tuo tikslu su
organizuoti. American - City Prekybos rūmai ka
reivių klubo įrengimui paaukojo dvidešimts pen
kis tūkstančius dolerių. Kai sykį sustreikavo tram
vajų konduktoriai, jų buvo pastatyti uniformuoti 
kareiviai.

SEPTYNIASDEŠIMTS AŠTUNTAS SKYRIUS
Piteris jau beveik aštuonis mėnesius dirbo išti

kimai, laikėsi Gafėjui duoto pažado ir nežiūrėda- 
va nė į vieną moterį. Bet toks gyvenimas vyrui yra 
nenatūralūs, ir Piteris jautėsi labai vienišas. Nelė 
Dulin, Rozi Stern ir net mažoji Ženi naktimis, sap
ne, jį kamuodavo.

Vieną dieną jo vaizduotėje pasirodė dar vienas 
veidas, mis Frisbi, mažoji manikiūrininkė, kuri jį 
atstūmė del to, kad jis buvo raudonasis. Bet dabar 
jis nebe raudonasis. Priešingai, dabar jis yra di
dvyris, jo atvaizdą atspausdino „Times“. Tikriau-, 
šia, ir mis Frisbi jį matė. Mis Frisbi yra gera mer
gina. Su ja susidraugauti nepavojinga.

Piteris atsilankė manikiūro salione ir iš tikro jis 
ten rado mažąją auksaplaukę. Ji apie jį skaičiusi 
laikraščiuose, svajojusi kurią nors dieną jį susi
tikti. Piteris pasiūlė jai su juo nueiti į kiną. Grįž
tant namo jie visai susidraugavo, o po savaitės 
afoiems atrodė, kad jie visą savo gyvenimą yra bu
vę draugai. Kai Piteris mis Frisbi paklausė, ar jis 

gali ją pabučiuoti, ji šelmiškai atsakė, kad taip. 
Bet kai jis ją pabučiavo keletą kartų, ji jam pa
reiškė, kad ji pati save išlaikanti, pasaulyje esanti 
viena ir be globos, visada buvusi dora ir ji turinti 
jį-geriau pažinti pirm negu leis daugiau bučiuoti. 
Piteris apsvarstė reikalą ir priėjo išvadą, kad jis 
pakankamai pridaręs jaunystės kvailysčių ir da
bar esąs pats laikas pasidaryti išmintingu. Kitą 
kartą visa tai Piteris papasakojo mis Frisbi. Ne
praslinko vakaras, kai jiedu jau buvo susižadėję.

Kitą vakarą Piteris apsilankė pas Gafėjų, atsi
sėdo priešais Gafėjaus stalą, glamžė savo skrybė
lę ir smarkiai nuraudęs išdėstė savo prisipažinimą. 
Jis laukė, kad Gafėjus jį smarkiai išjuoks. Todėl 
jis labai apsidžiaugė, kai Gafėjus pareiškė, kad 
jei Piteris tikrai susiradęs padorią merginą ir no
rįs ją vesti, tai jis, Gafėjus, visiškai tam nesiprie
šinąs. Niekas nesąs tiek vertas, kaip geros žmonos 
įtaka. Gafėjus visada stengęsis turėti vedusius tar
nautojus, kurie gyventų garbingai ir išmintingai. 
Tokiais tarnautojais, esą, galima pasitikėti. O be 
to, esą lengva įsigyti šnipę moterį, jeigu tik tokia 
reikalinga. Jeigu Piteris būtų prieš keletą metų ve
dęs, jis tikriausia banke turėtų puikią einamąją 
sąskaitą.

Piteris išdrįso priminti, kad dyidešimts dolerių 
per savaitę tokiu brangymečiu kaip dabar esą per 
maža, kad būtų galima vesti. Gafėjus sutiko ir pa
žadėjo Piteriui algą pakelti iki trisdešimts dolerių. 
Tik pirmiausia jis turįs pakalbėti su Piterio suža
dėtine, turįs pats įsitikinti, ar ji ištikro esanti gar
binga mergina. Piteris nepaprastai apsidžiaugė ir 
mis Frisbi atvirai pasikalbėjo su Piterio viršininku. 
Po pasikalbėjimo Piteris mažiau džiaugėsi, nes 
Gafėjus Piterio sužadėtinei papasakojo visas jos 
būsimo vyro silpnybes ir jai patarė Piterį ypatin
gai tvirtai laikyti. Vienai savaitei praslinkus po 
vestuvių, Piteris susiginčijo su savo žmona. Per šį 
ginčą Piteris pastebėjo, kas namuose turi būti tik

ruoju ponu. Jam buvo nurodyta, kur jis esąs. Jiedu 
susitarė pagaliau, kad visuose smulkiuose daly
kuose jis klausys jos, o dideliuose — ji klausys jo. 
Bet kol kas nė jokio didelio ir svarbaus dalyko ne
įvyko.

Apskritai, viskas ėjo gerai. Gledis Frisbi Gudž 
buvo pavyzdinga šeimininkė ir skubiai statė savo 
lizdą, kaip vebrienė. Ji nemetė savo manikiūro 
darbo, sakydama, kad raudonieji netrukus būsią 
visi išnaikinti ir Piteris paliksiąs visiškai be darbo. 
Vakarais ji ieškojo buto, be Piterio patarimo rin
kosi baldus ir tapetus ir išpirko veik visą krautu
vę savo lizdui.

Gledis Frisbi Gudž buvo uoli madų laikraščių 
skaitytoja, puikiai žinojo visas naujausias madas. 
Be to, ji įsigijo knygą apie gerą elgesį, pati gerai 
išmoko elgtis ir išsamiai mokė Piterį. Kodėl jis tu
rįs amžinai likti baltųjų Džimi Higinsu? Kodėl ne
pasisavinti išmokslintųjų kalbos, arba pasiturin
čiųjų manierų? Gledis gerai žinojo tą gudrybę, tu
rinčią įtakos į algos pakėlimą. Kas sekmadienį Pi
teris turėjo užsidėti savo kietą skrybėlę, užsimau
ti rudas pirštines, drauge su ja aplankyti „dieviš
ko pasigailėjimo“ bažnyčią ir pasiklausyti patrio
tiškų pamokslų. Bažnyčioje Gledis pamaldžiai nu
leisdavo galvą, bet pro blakstienas ji gerai paste
bėdavo, kokiais rūbais apsirengusios ponios gre
timame bažnyčios suole. Gledis parodė Piteriūi, 
kas jos manymu yra kilnumo bandymas. Vakarais 
jiedu eidavo pasivaikščioti, žiūrėdavo į krautuvių 
langus; arba žvilgčiodavo į viešbučių sales, kur 
nemokamai buvo galima prisižiūrėti J turtinguo
sius.‘Piteris dažnai išalkdavo ir pasiūlydavo eiti į 
pigų restoraną pavalgyti. Bet Gledis, kurios ape
titas buvo kaip paukštytės, vesdavo jį į Hotel de 
Soto valgomąją salę, užsakydavo sriubą ir trupu
tį buterbrodų kad tik pasinaudoti elegantiška ap
linka ir prisižiūrėti kaip kilnūs žmonės valgyda
mi elgiasi. (b. d.).
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KORESPONDENCIJOS MUMS RAŠO
KVIETIMAS I PROTESTO MI

TINGĄ SU ŠOKIAIS
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuviams pranešama, kad Š. m. 
balandžio mėn. 10 d. — sekma
dienį 3 v. p. p. Urugvajaus lie
tuvių mokykloj c. Rio de Janei
ro 87 (Cerro), šaukiamas lietu
vių kolonijos nepaprastas susirn 
kimas, aptarimui paskutinių įvy
kių Lietuvoje ir pareiškimui pro
testų prieš grobuoniškus Lenki
jos žygius ir grasinimus Lietuvos 
nepriklausomybei.
Visus lietuvius, be pažiūrų ir ti

kybų skirtumų, kviečiame kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti ir tuo- 
mi prisidėti prie minėtų protes- 
tų.

Pasibaigus susirinkimui, įvyks 
pasilinksminimas - šokiai, grie
žiant N. Budreikos orkestrui.

Įėjimas nemokamas.
Urugvajaus Lietuvių 
Organizac. Komitetas.

TRAGIŠKAS FINALAS LIETU
VIO KAROLIO BERNOTO 
Santa Fe. — 27 d. kovo mėn. 

š. m. Santa Fe ant geležinkelio 
rado traukinio ratais supjausty
tą žmogų, kuris, kaip paaiškėjo, 
esąs lietuvis Karolis Bernotas, 
kilęs iš Utenos apskričio.

Karolis Bernotas santafie- 
čiams buvo pažįstamas kaipo 
žmogus be užsiėmimo ir dažnai 
matomas neblaivus, kame spėja
ma ir šį tragišką finalą yra ra
dęs per girtybę, palikdamas du 
sūnus gyvenančius kur tai Ar
gentinoj ir žmoną su dukterimi 
Lietuvoje. J. M. R.

KILNUS BRAZILIJOS LIETU
VIŲ ŽYGIS

Sao Paulo. — Mirus Kaziui 
Driuliui, pasiliko didžiausiame 
varge našlė Stasė Driulienė su 4 
mažais vaikučiais. Niekas iš liti- 
ninkų jai nepagelbėjo. Tuomet 
Jūsų korespondento iniciatyva 
buvo pagaminti trys aukų lapai 
ir našlaičių paramai geraširdžiai 
Brazilijos lietuviai darbininkai 
suaukavo sekančai:

Per drg. Joną Butauską sulyg 
aukų lapo Nr. 1 suaukota 144 
milreisai 400 reisų. Per drg. My
kolą Zabuką sulyg aukų lapo Nr. 
2 suaukavo 83 milreisus ir sulyg 
aukų lapo Nr. 3 — 61 milreisą 
500 reisų. Viso aukų 288 milrei
sai 900 reisų.

Lai visas lietuviškas pasaulis 
žino Brazilijos lietuvių darbinin
kų kilnumą.

Jonas Butauskas

’ SĖTUVIŲ DUOSNUMAS
Rosario. — Kovo 20, 1938 

Galvez kapuose tapo palaidota. 
Ona Ekelienė, kuri po nelaimin
gos operacijos mirė ligoninėje 
„Caridad“ 19 - 3 - 1938.

Kadangi ir jos vyrą Juozą E- 
kelį kankina liga, tad gerašir
džiai lietuviai suaukavo apie du 
šimtu pezų velionės palaidoji
mui. Dideliame nuliūdime liko 
taipgi du sūnūs. Velionė paėjo iš 
Suvalkijos. Lai jai bus lengva 
šios svetingos šalies žemelė.

Saladižietis.

NEDĖKINGAS PRANAS
Tafi Viejo. — Prieš porą mė

tų šiame Tukumano priemiesty
je pasirodė suvargęs lietuvis 
Pranas Ch. Sušelpėme, kas kuo 
galėjome. Atkiūtęs išvyko. Da
bar vėl atsirado. Mes lietuviai jį 
įprašėme darban į valdiškas va
gonų dirbtuves, kur lietuvių var
das laibai gerbiamas. Bet štai 
šiomis dienomis lietuvių atkiūty- 
tas Pranas Ch. parsivedė juodu- 
kę. Tai nemalonus mūsų koloni
jos lietuvių vardo kompromitavi 
mas, kadangi mūsų šelptas Pra
nelis Lietuvoje turi žmoną su 
vaikučiais. Padorūs žmonės taip 
neprivalo daryti. Beraštis.

CERROS NAUJIENOS
Montevideo - Cerro. — Dabar

tiniu laiku, mūsų kolonijoj smar 
kiai pagyvėjo lietuvių karingu
mas, sąryšyje su paskutiniais į-i 
vykiais gimtą j ame krašte.

Niekam nėra paslaptis, kad 
nė viename krašte, kur tik begy
ventų lietuvių, būt tiek minčių 
skirtumų, prieštaravimų ir savi
tarpio nesugyvenimo, kiek čia 
Urugvajaus lietuvių tarpe.

Bet ši yra gera mūsų kolonijos 
ypatybė, kad kritiškame momen
te visi tautiečiai atsigrįžta į ben
drą priešą ir kuomet jį nugali, 
eina prie atskirų sąskaitų.

Cerros lietuviai, dažinoję apie 
lenkų grobiškumą, sukruto, pra
dedant nuo kairiausių ir bai
giant dešiniausiais. Visi yra pasi
ryžę, ką nors tokio veikti, kad 
atmokėjus lenkams už padarytą 
skriaudą.

Jūsų korespondentui teko pa
tirti, kad greitu laiku, manoma 
čia organizuoti Lietuvos Nepri
klausomybei Ginti Komitetas, 
kuriame bus vieta visiems lietu
viams be jokių politinių skirtu
mų ir kuris turės už misiją pa
ruošti visame krašte priešingą 
lenkų ir vokiečių imperializmui 
opiniją visuose gyventojų sluoks- 

1 niuose.
Minimam komitetui (jeigu tik 

susiorganizuos) bus plati veiki
mo dirva, nes daugelis Cerros 
lietuvių, iki šiolei* nepriklausę 
jokiai organizacijai, įsitrauks į 
organizacinį darbą ir smarkes
niu tempu palaikys progresyvę 
lietuvių spaudą, kuri su didesniu 
pasišventimu, negu kad Lietu
vos litais „gyvuojanti“ spauda 
gina mūsų tautos Nepriklauso
mybę ir Laisvę. Patyręs.

PER VELYKAS SUSITIKSIME 
„JOSE VERDI” TEATRE

Velykų sekmadienyje, balan
džio 17 d., 1938, nuo 3 v. p. p. 
iki 10 vai. nakties „José Verdi” 
teatre, Av. Almirante Brown 
736 vyks gražus Buenos Aires ir 
aplinkinių miestų lietuvių šeimy
nų ir jaunimo pasižmonėjimas. 
Scenoje bus pastatytas begalo 
linksmas veikalėlis — Paskolink 
man savo žmoną. Bus gražių pa- 
marginimų ir šokiai, „Lyrai” grie 
žiant.

Visi ruoškitės tai dienai į „Jo
sé Verdi”, nes tai bus „Argenti
nos Lietuvių Balso” žiemos pa
rengimų sezono iškilmingas ati
darymas. Dainorius.

KĄ SAKO PATYS KELEIVIAI 
APIE SAVO KELIONĘ

Comodoro Rivadavia. — „Iš
vien“ Nr. 10 iš 9 kovo š. m. 4 - 
me puslapyje užvardinime „Ne
gražus puolimas“ iškalbėjo „A. 
L. B.“, kad jis negražią propa
gandą veda prieš vieną Belgijos 
linijos kompaniją, todėl kad pa
staroji neduoda skelbimo į jų 
laikraštį. Nenoriu aš čia vieną 
laikraštį peikti, kitą girti, bet 
noriu, kad tas būtų visuomenei 
aišku. Todėl prašau „ALB“. už
leisti vietos tam dalykui.

9 vasario š. m. laivu „OUM- 
PIER“, belgijos linijos, atvyko į 
Buenos Aires p. Antanina Sta
nienė su dviem vaikais ir p - lė 
Teklė Uturynė, kurios paskiaus 
atvyko f Comodoro Rivadavia; 
pirmoji pas savo vyrą ir antroji 
pas seserį ir švogerį K. Baltušką. 
Ir štai ką jos papasakojo apie 
savo kelionę: „Kelionė tęsėsi 24 
dienas, jokiame uoste laivas ne
buvo sustojęs. Važiavo virš 40 
keleivių. Laivas buvo prikrautas 
bulvių. Visi keleiviai buvo suso- 
dyti pačiame laivo užpakaly, 
(mat, kad bulvėms būtų daugiau 
vietos). Kuomet laivą supo, tai 
ne vienam prisiėjo' nusivemti tai 
nebuvo kam pašluostyti, tik tar
nas užpildavo medžio druožlė- 
mis ir palikdavo dievo valiai. 
Valgyti davė, supraskit, kad „la
bai gerai“, nes kiekvieną vaka
rą reikėjo pasirašyti tam tikroje 
blankoje, kad „gerai“ valgėm. 
Laike valgio nebuvo jokio aptar 
navimo. Ant laivo denio nebuvo 
kur daugiau atsisėsti, kaip tik 
ant surūdijusių grandinių (len
ciūgų).“ Tai tiek apie „ekskur
sinius“, pigios kelionės laivus jos 
man papasakojo. Mat, jei ne su 
gyvuliais, tai su bulvėmis reikia 
važiuoti. Palieku visuomenei iš
spręsti kodėl „Išvien“ su savo 
„ekskursija“ giria tos linijos lai
vus J. Švenčionis
C. Rivadavia, 22. 3. 1938.

Prierašas: „A. L. Balsas“ tos 
kompanijos skelbimo ne negau
na, bet nepriima, kaip lygiai ne
skelbė tais „laiyais“ organizuo
tos ir neįvykušibs Šalčiaus su 
Laurinavičiene „ekskursijos“. 
„Išvieno“ redaktoriaus to skel
bimo rankraštis ir dabar pas 
mus randasi. — į,A. L. B.“

I --------
„RIFĄ“ PROVINCIJOS 

SPAUDOJ
Rosario. — Rosario dienraštis 

„La Acción” 25 - 3 - 38, lygiai 
kaip ir sostinės „Critica“ 24 - 3 - 
38, plačiai rašo apie aferistinius 
kunigo Juozo Janilionio darbus. 
Argentinos provincijos spauda 
piktinasi, kad lietuviškas kuni
gas ^galutinai sukompromitavo 
lietuvių katalikų organizacijų 
vardą ir pačius dvasininkus su 
'šventais abrozais, «automobiliais 
ir kitom pasiūlytom ir neduotom 
premijom bei rifos pinigų pasi- 
glemžimu.

Kuniginiame „Švytury“ savu 
laiku labai garsiai buvo šaukia
ma, kad tik klerikalai visa pa
daro, o kiti nieko. Tūlos šacikaus 
kienės eilėmis klebonijos 'orga
nas rifą garbino, kol taip nusį- 
garbino, kad pats vyriausias ri-

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes iSsimekėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

METALINIU BALDU FABRIKAS
C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Ba. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, etažerkos, lentynos - viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams, šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos klasės 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms viską 
parduodama stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite pama- 
 tyti įvairų pasirinkimą.

fos inžinierius kunigas Juozas 
Janilionis tapo išrengtas ir pa
dėtas užgrotin su visais krimina
listais.

Kai kas pradžioje galvojo, 
I kad vietinei vyriausybei leidus 
katalikams susirinkt pusę mili
jono pezų rifos keliu, — bus at
likta kokis nors ir labdaringas 
darbas. Vienok apsirikta. „A. L. 
Balsas“, pamatęs kaip kazimie- 
riečiai tą rifą realizuoja, pats 
pirmas pakartotinai pareiškė, 
kad iš tų šiaudų nebus grūdų. 
Taip ir išėjo, vyriausią kūliką 
Janilionį ilgalrftečiam terminui 
kalėjime apgyvendinant, kad tu
rėtų daugiau liuoso laiko pasi
melst už savo aukas ir šeimynė
lę-

Asiūklė.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

VISI MOKINASI DAINUOTI
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. 

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS
Visiãkai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą

Del są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu: 

c. Cangallo 1911 Buenos Aires 
(U. T. 47 — CUYO — 5524)

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKASEVICIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūp 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ S24 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Bien oracijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS I

Baldų fabrikas „Lituania”
c7 ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

----------Baldų parduotuvė:-----------
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį Ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

RAMOJ MEJIA
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassennann^ seilių ir L L 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučiu ligos, kosulys. Dlatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas; Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

2)
8)
4)
6)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 PLAZA : 
OH C E*
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
TEISĖJAS Dr. GOMEZ „ĮAM
ŽINS“ JLŠ KUNIGO RŪBŲ IŠ
VILKTO JANILIONIO „DAR

BELIUS“
Kriminalinė kun. Juozo Jani- 

lionio byla randasi Palacio de 
la Justicia, prie Plaza Lavalie 
teisėjo Dr. Eusebio Gomez sek- 
retarijoje Sagasta. Norintieji at- 
gaut savo pinigus už janilioni- 
nės „švento Kazimiero“ rifos bi
lietus ir visi tie asmenys, ypatin
gai lietuvaitės tarnaitės, iš kurių 
kunigas Janilionis įvairiais pre
tekstais „pasiskolino“ stambes
nes ir smulkesnes sumas pinigų 
— būtinai privalo pareikšti sa
vo pretenzijas pas minėtąjį tei
sėją, kol renkama medžiaga, 
kad būtų priteista pinigų grąži
nimas.

Kunigą Janilionį areštavus pa
sakojama, kaip jis tapo nuvary
tas pas vyskupą ir nuvilkti jo 
kunigiški rūbai. Dabar jis jau 
kaipo „civilis“ sėdi Villa Devoto 
kalėjime drauge su kitu rifinin- 
ku Juan Soracci. Jiems taiko
mas kriminalinio kodekso 172 
paragrafas. Per savo „Švyturį* 
Janilionis pasisakė, kad ne tik 
jis,. bet ir daugiau kazimierie- 
čių gali būt įkalinta.

Kiek metų kalėjimo gaus Ja
nilionis, paaiškės už kelių mėne
sių. Taip tai prilipo liepto galą 
„kolonijos kapelionas**, skundi
kas, provokatorius ir ne tik šim
tatūkstantinių Lietuvos pašalpų 
išeikvotas — ypatingai tuose 
geruose laikuose, kada konsula
to nebuvo galima atskirti nuo 
klebonijos-, — bet su loterijos 
kombinacija ir kitokiais būdais 
apvogusis tūkstančius Argenti
nos lietuvių ir vietinių žmonių.

RUOŠIAMASI MITINGUI
Reikalu sušaukimo masinio 

Buenos Aires lietuvių susirinki
mo, užprotestavimui prieš lenkų 
smurtą, pereitą šeštadienį salio- 
ne „Vorwaerts“ pesėdžiavo: A. 
šiaudvytis, G. Šimkūnas, K. N. 
Norkus, K. Vainionis, J. Baltuš- 
ninkas, S. Kažukauskas, D. Jo- 
kubonis, K. Šimkus, A. Muliaus- 
kas, P. Auštfa ir kt. Susipažinta 
su rezoliucijos komisijos paruoš
tu rezoliucijos tekstu Vilniaus 
klausimu, pavedant modifikuot 
du punktus. Mitingui data nu
matyta 24 - 4 - 38. Sekantis pa
sitarimas ten pat 8 - 4 - 38, 18,30 
vai.

— Šį sekmadienį, 10 - 4 - 38. 
„A. L. Balso** Redakcija bus a- 
tidaryta visą dieną, prenumera
torių patogumui.

— Petras Morkevičius, atvy
kęs iš Urugvajaus ir apie metą 
laiko gyvenęs „A. L. Balso** na
muose, 1-4-38 drauge su Vac
lovu Subačium atidarė vyriškų 
ir moteriškų rūbų siuvyklą gat
vėje Alvarez Thomas 1565, Bs. 
Aires. Geriausio pasisekimo sa- 
vystoviame darbe!

CERROS LIETUVIŲ ŽINIAI 

LECHERIA „KAUNAS“
Pas mane galite gauti visokių „Canaprol“ produktų, ’kaip:

• pieno, sviesto, Smetonos, baltos varškės, specialio sūrio ir 
įvairių elementiškų produktų vaikams: „Jagur“, „Proleka“, 

„Dyogolmin“, „Samalka“ ir t. t.
Taip pat pristatau visus produktus į namus du sykius į dieną 

sulyg klijento pareikalavimo;
ANDRIUS ALEKNA -----------------

c. BERNA 1856 — CERRO, MONTEVIDEO, R. O. U.
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I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus § 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko § 

prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus dąpbe. 3
Rąžome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 5 

kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome = 
testamimtu r - Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- = 
šte ir kitose Europos dalyse. g

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 2 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas jn 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Airea 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
M SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n f

SPAUDOS VETERAN!/ 
SUSIRINKIMAS i 

Buenos Aires ir aplinkinių 
miestų pažangiosios lietuvių 
spaudos bendradarbių ir „Argen
tinos Lietuvių Balso” įgaliotinių 
pasitarimas įvyks „A. L. Balso” 
Redakcijoje, Independ e n c i a 
2706, Buenos Aires mieste, se
kmadienyje, balandžio 10 d.,
1938, 15 v. p. p. Pasitarime bus 
apkalbėta juotinkamesnis „Ar
gentinos „Liet. Balso” dešimtme 
čio paminėjimas ir bendrai de
mokratinės Argentinos lietuvių 
spaudos ir visuomenės tampres
nio kontakto sudarymas tarpusa
vyje ir su kitų šalių demokratine 
mūsų visuomene, kas dabarti
niame opiame Lietuvos momen
te yra būtina ir neatidėliotina.

Pasitariman kviečiami visi mū
sų bendradarbiai ir įgaliotiniai. 
(Atskirų pakvietimų nebus). 
Taipgi prašomi būtinai atvykti 
visi tie mūsų spaudos veteranai, 
kurie jau prieš dešimtį metų bu
vo balsiečių eilėse. Bus priimtos 
tam'tikros rezoliucijos, nusifoto
grafuota, etc.

Neužmirškite, sekmadienį, ba
landžio 10 1938, 15. vai. „A. L. 
Balso” Redakcijoje.

CHORISTŲ ŽINIAI
Choristai, deklamuotojos plas- 

tikės, kurie praeitą sekmadienį 
negalėjo atsiimti įžangas į vely
kinį popietį, galės atsiimti šį sek
madienį „A. L. Balso** Redakci
joj nuo 15 iki 18 vai.

ĮŽANGOS V ELTUI
Visi, kurie nuo šio skelbimo pa

sirodymo iki Velykų mokės pre
numeratas A. L. Balso Redakcijo
je, gaus nemokamas įžangas į 
pirmą šio sezono atidarymo „A. 
L. B.** popietį. Redakcija veikia 
nuo 8 iki 21 vai.

ADMINISTRACIJOS PRA
NEŠIMAS

Negavus laikraščio .tą pačią 
savaitę patelefonuokit Redakci
jai, kad gelėtume paduot skun
dą Paštų Direkcijai, ištyrimui 
nedastatymo priežasčių. Visiems 
užsimokėjusiems prenumerato
riams kas numeris siunčiamas 
tvarkingai. Beje, kartais pas vie
ną skaitytoją laiškanešis palie
ka dviejų trijų prenumeratorių 
laikraščius. Tokiuose atsitikimuo 
se malonėkite susikomunikuot 
su Administracija.

— Berisso „Vargdienio** narių 
visuotinas susirinkimas įvyks 10- 
4 - 38, 9 v. r. savame salione. 
vargdieniečių popietis 24-4 -38

— Juozas Myka, ūkininkau
jantis Chaco teritorijoje, pri
siuntė „A. L. Balsui** platų apra
šymą apie gyvenimo sąlygas toje 
turtingoje Argentinos zonoje. 
Perskaitęs jautiesi kaip ten bu
vęs, — taip vaizdžiai viskas ap
rašyta. Tilps prie pirmos progos.

ARGENTINOJE VEIKIA LIE
TUVIŠKAS TEKSTILĖS 

FABRIKAS „VILNA”
Buenos Aires mietso ribose, 

gatvėje Beron de Astrada 6575, 
lietuvio A. Misiūno namuose 
veikia audimo fabrikas „Vilna” 
šio fabriko savininkai yra trys 
lietuviai: Antanas Barzdžius, Jo
nas Vabolis, ir Antanas Misiūnas. 
Visi audėjai specialistai, ilgai dir 
bę vietiniuose audimo fabrikuo
se.

Aplankius tų mūsų laikraščio 
draugų industrijalę įmonę mato
si, kad mūsų lietuviai tikrai gra
žiai progresuoja. Gamina viso
kių rūšių medžiagas vyriškiem^ 
ir moteriškiems kostiumams iš 
vilnų, del to ir vardas duotas 
„Vilna”, nors vietiniai žmonės, 
perskaitę tą vardą, prisimena 
Vilnių, kadangi vietinėj kalboj 
jis rašomas „Vilna”.

Medžiagos, už kurias krautu
vėse mokasi po 15 pezų metrui, 
perkant nedidelį stukelį, „Vilno
je” galima gauti už 5 pezus met
rą. Mūsų siuvyklos ir krautuvnin 
kai turėtų pasiinteresuoti, nes 
iki šiol visą savo gamybą „Vil
na” dastato didžiosioms Buenos 
Aires miesto centro krautuvėms.

ŠIOS SAVAITĖS PRENUMERA
TORIAI

šios savaitės bėgyje „Argenti
nos Lietuvių Balsui** prenumera
tas užsimokėjo:

Simonas Žentelis, 
L. S. D. Neptūnas, 
Miguel Lisauskas, 
Julia Mikoliūnaitė, 
Karolis Lukoševičius, 
Vaclovas Račkauskas, 
Stasys Dagys, 
Antanas Jatautas, 
Elena Norkaitė, 
Andrius Jakubauskas, 
Pijus Daščinskas, 
Povilas Jasilionis, 
Zigmas Rutkauskas, 
Jurgis Tamošiūnas, 
Aleksas Petrokas, 
Vincas Janulevičius, 
Jurgis Olšauskas, 
Antanas Janulevičius, 
Juozas Juška, 
Ignas Kraujalis, 
Benediktas Braziulis, 
Ignas Kavaliauskas, 
Petras Martinaitis, 
Tadas čelkis, 
Mykolas Kudaba, 
Juozas Remeika, 
Antanas Židelis, 
Juozas Vilemas, 
Julius Kavaliauskas, 
Antanas Šiagamogas, 
Povilas Pivoriūnas, 
Jonas Jonušis, 
Antanas Liutkauskas, 
Petras Gavėnas, 
Petras Lidekas, 
Maria Nakaitė, 
Vladas Urbanas, 
Irenė Petkutė, 
Ekonom. Draugija „Lietuva** 
Antanas Mameniškis, 
Stasys Survila, 
Antanas Survila, 
Klemensas Survila, 
Stasys Vinevičius, 
Vincas Vinevičius, 
Uršulė Slanienė, 
Elza Rutkus, 
Vladas Rutkus, 
Leonas Gudelevičius, 
Antanas šalčiūnas, 
Marcelė Blaževičienė, 
Kazys Sirvydis, 
Justinas Gaidamauskas, 
Juozas Buožis, 
Stasys Tidikas, 
Jokūbas Sudakas,
Kadangi šis numeris dar eina 

kreditan kaipo „magaryčios** ne
užsimokėjusiems draugams, tat 
labai prašome bėgyje sekančios 
savaitės visus nuo naujų metų at
silikusius su užsimokėjimu —- pa
siskubinti atnaujinti prenumera

^AžUS LIETUVIŲ BENDRA
VIMAS

Gerb. Anelės ir Klemenso 
Pauliukų kvietimu pereitą sek
madienį, 3 - 4 - 38, jų namuose 
Saenz Pen j a įvyko draugiškas 
pasižmonėjimas, kuriame daly
vavo panelės E. Lužytė, M. Na- 
kaitė, S. Stukaitė, S. Navickai
tė, S. Nauckaitė, pp. A. B. Kesi- 
liai, E. B. Bačkiai, M. J. Santo 
ir draugai K. N. Norkus, J. Kati
nas, J. Petraitis, A. Gudinas, A. 
Kilmanas, B. Pakulnis, S. Alek
siukas, M. Maniška, J. Laudiškis 
ir kt.

Malonios šeimininkės ir jos se
sutės „A. L. Balso** korespanden 
tés Belgrano Marytės vaišinami 
svečiai gražiai pasikalbėjo, pa
dainavo ir palinkėję daug lai
mės jaunavedžiams - šeiminin
kams išsiskirstė, nes ant rytojaus 
visus darbas laukia.

V S ir S.

NUSIRAŠĖ NUO KOTO
Lietuvos litais leidžiamas ,„Iš

vien** 23 - 3 - 38 pirmame pusla
pyje parašė tokį visai atskirą pa
ragrafą :

„Visi lietuviai protestuoja ir 
prieš visas kitas valstybes, ku
rios būdamos Tautų Sąjungos 
nariais pasiėmė pareigą saugo
ti Lietuvos nepriklausomybę ir 
nelieičamumą“.

Visi sveikai protaujanati lietu
viai protestuoja prieš tai, kad ne
saugojo, o ponas Matas šalčius 
protestuoja už tai, kad apsiėmė 
saugoti.

Ten pat rašoma: „Padėjimas** 
Lietuvoj, „susirinkimo** ministe- 
ris Stanišauskas, „pasiūlymai ko- 
loniuotis“, „kolonijos ekonominiu 
švietimu**, „Lietuvos vyriausybė 
neatsistatė“.

Tikrai, kad atsistatydino ir ne
atsistatė !

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Vik

torui Katiliui, Mykolui žagraka- 
liui, Jonui Radžiūnui, Petrui Sa
kavičiui, Stasiui Mackevičiui, Je- 
roslavui Kavaliauskui, Leonui 
Pilkai, Agudai Kilienei, Stepui 
Valašinui (laikr.), Jadvygai Ku- 
činskienei (laikr.), Jonui čižiū- 
nui, Petrui šaučiūnui, Maksui 
Maksimovui, Stanislovui Stanke
vičiui (2), Jonui A. Kiliui, Jur
giui Raubai, Vincui Ratkui, Fe
liksui Teuteriui, Antanui Vidžių 
nui, Antanui Petrauskui, Boliui 
Dalinkevičiui, Zigmui Valeikai.

Redakcijoj randasi: Antanui 
Žaliukui, Zofijai Jakytei, Kazi
mierai Petkevičaitei, Matui Rut
kauskui» Antanui Žukauskui, 
Broniui Vedeckiui, Antanui Luko 
šiui, Antanui Angelskiudų Jonui 
Acui, Juozui Gaškui (2), Anta
nui Matusevičiui, Jurgiui Laz- 
dauskui, Veckūnienei, Pranui 
Miliauskui, Aleksui Aleliūnui, 
Luisai Tumįenei (laikr.).

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DÈNTISTÉ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

tas, kad nesusitrukdytų laikraš
čio gavimas, ypatingai dabar, ka
da kasdien nauji įvykiai vystosi 
Lietuvoj ir visame pasaulyje. Už
simokėti galima ir velykiniame 
popietyje „Jose Verdi** teatre, 
Av. Alm. Brown 736, balandžio 
17, 1938.

— Per Velykas, 17 - 4 - 38, 
,Jose Verdi** teatre artistinio bal 
siečių popiečio metu, bus gali
ma apsimokėt prenumeratas ir 
atsiimt kalendorių.

— Lietuvos konsulu Brazilijon 
paskirtas p. Paliušaitis, vieton 
besarmatiško skundiko ir kun. 
Janilionio ilgamečio talkininko 
Povilo Gaučio, kuris, pagalios, 
gavo vilko bilietą.

— „Lietuvių Aidas Brazilijo
je** rašo, kad Šio Paulo mieste 
bandė nusižudyti Emilija Tatu- 
rūnaitė, 28 m. amžiaus. Jos gy
vybė pavojuj.

— Keliautojas Antanas Pisec- 
kis iš Catamarca ir iš Mirasol 
kalnų „A. L. Balso** Redakcijai 
prisiuntė kelis didelę archeolo
ginę vertę turinčius retai randa
mų akmenų rinkinius. O su juo 
drauge iškeliavusis Antanas Ka
nopa jau „apkeliavo** pasaulį ir 
sugrįžęs gyvena Bs. Aires mies
te, kaip ir kiti keliautojai.

— „Liaudies Teatro** choras 
su visomis sekcijomis 9-4-88 
rengia grandiozinį koncertą ,Co
rrientes** salione, gatvėje Co
rrientes 3962, (tarp Medrano ir 
Salguero). Pradžia 8.30 v. v. ir 
tęsis iki 4 v. r. Įžanga $ 1.00. 
Kviečiami visi.

— Spaudos veteranų — „A. L, 
Balso** įgaliotinių sąrašas telpa 
šiame numeryje. Po šio „maga- 
ryčinio“ numerio gavimo neat
naujinusieji prenumeratos drau
gai malonėkite pamatyti arti
miausią įgaliotinį ir sutvarkyti 
prenumeratos mokestį, kad ne
susitrukdytų gavimas. Pas įga
liotinius galima gauti ir kalen
dorius.

Nežuvo nei vienas numeris.
Gyvendamas Santa Fė provin

cijoje, stotyje Tortugas, visuo
met labai tvarkingai gaudavau 
„A. L. Balsą”, kuris čia buvo ti
kras mūsų nusiraminimas. Dabar 
persikėliau stotin Banquet ir ma
nau, kad mūsų mylimas Balsas 
vėl tokioj pačioj tvarkoj mus kas 
savaite pasieks. Visus Balso nu
merius aš renku į komplektus.

Su geriausiais linkėjimais,
Gustavas Gulbinas.

Banquet, FCCA.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiai* francūzų ir vokiečių metodai* 

SIFILIS 606 - 914

Odos in kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizių. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas j 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s/s „Košciuszko”
Balandžio 21 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi-
( miniu atsikvietimui

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Cocales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrynių. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

VYRŲ IR MOTERŲ
RŪBŲ SIUVYKLA
Siuvame vyriškus ir 
moteriškus rūbus
sulyg naujausios 
mados. Turime di
delį pasirinkimų an 
gliškų ir vietinių 
medžiagų. Kainos 
prieinamos, darbas 
garantuotas. Lietu
viams daroma nuo

laida.
P. Markevičius '&

V. Subačius.
Alv. THOMAS 1565 - Bs. AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

r- v Provincijos registro knygutę
be sumokėjimo ii anksto ir be 

į f į I __ ** studijavimo trafiko knygučių
•- (guias) ir veltui suteikia dar- 

savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

PILNAS KURSAS $ 5(L 
U. T. 21 - 0265 

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Č CENTRAL EUROPEA
* SCH’IFFSAGENTUR »

Buenos 
Aires

UÀL^mh / z:.ã, ---ML. „
■■'ifl???* 469 san martin-469

Siuvimo Akademija •> I 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sųly- 
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuviškų duonų, silkes, rusiškų 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

PARSIDUODA NAMELIS 
kuris duoda nuomos po 50 pezų 
kas mėnesis. Taip pat yra salė 
bizniui ir visi kiti patogumai. 
Parsiduoda labai pigiai, kadangi 
savininkas išvažiuoja iš Argen
tinos. Del platesnių žinių kreip
tis pas savininkų: Sr. Dominin
kas Galinaitis, c. Magallanes 
946, La Boca, Bs. Aires.

(389 - 92)

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

jeniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į 

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 55S2 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

Paieškai! ūkininko dukters ar 
šiaip panelės apsivedimui. Esu 
vaikinas šviesaus veido, linksnio 
ir rimto būdo. Pažįstu miesto ir 
ūkio gyvenimų^ Esu 27 metų am
žiaus. Turiu čakrų gražioje vie
toje. Noriu susirasti gyvenimo 
draugę apie 25 m. amžiaus. Ra
šydamos malonėkite pažymėti, 
savo trumpų biografijų ir pridė
kite paveikslų, kurį, prašant, grų 
-žinsiu ir sekretų išlaikysiu. Lau
kiu atsakymo šiuo adresu: Casi
lla de Correo No. 21, Campo 
Viera, Obera, Misiones, a. c. 
Jose Abramoff. (389 - 92)

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 45

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponų, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio Šo
kių Akademijon c. Ri va d avia 
2237, Bs. Aires, pirm. 9-4 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. L E V I N A S 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

■■IlffllUMIlMlWIinOIBlfflMllMlMlllBllllBIIllW
GRAŽU, MADNA

IR PIGU
Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
C. Calvos 2880, 

depto. G. 
Buenos Aires

=s SMULKŪS SKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat gai
limą nusipirkt sapnininkų, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324

PASINAUDOKITE PROGA
Del išvažiavimo parsiduoda len 

gvomis sųlygomis geroj vietoj bi 
znis su gera kli j entela: Librería, 
papelería, cigareria, zapatería. 
Pusė kvadros nuo lietuvių Dari
aus Girėno mokyklos ir 3 kv. nuo 
vietinės mokyklos. Kas nori pa
sinaudoti nepaprasta proga, krei 
pkitės pas savininkų: Sr. E. Li- 
veikis, Avenida Alcorta 3417, N. 
Pompeya, Bs. Aires.

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 22

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
dešimts skirtingų numerių iš eilės ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiskon stu
dijom, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI” 
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. Ivanauskas
¿¡J AngliAkos medžia

gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

J. STONIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (806-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris, Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys.; — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietu vilkai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

infraraudoni
Priėmimas: PATARIMAI * 3.—
Nuo 10 12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. ra

Šventėmis 10 iki 12 fiao skelbimu veltui.

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė, uždaryta Lietuvoi 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

/<r
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Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus. 
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)
PARSIDUODA NAMAS

Pigiai parsiduoda mūrinis na
melis. Galima privažiuot kolek
tyvu 53. Sužinoti pas savininkų: 
Sr. Juozas Gelumbickas, calle 
Montevideo, tarp Los Andes ir 
La Americana (viena kvadra nuo 
Avenida del Trabajo), Villa Sca- 
sso. Bs. Aires. (390-93)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese^ 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialiste prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3084
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123


